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ÖZ 

İPEK, Tuncay, Bireysel ve Toplumsal Açıdan Vergiye Karşı Tepkilerin 

İncelenmesi, Yüksek Lisans Tezi, Ankara, 2023. 

Vergiler insanların yaşamı boyunca içinde bulunduğu toplumu kapsayan 

siyasi kurumlara karşı ödemenmesi zorunlu olan mali bir sorumluluktur. İnsanlar 

hangi devlet türünde yaşarlarsa yaşasın vergilendirme ile karşı karşıya 

kalmaktadırlar. Vergiler bireylerin gönüllü bir şekilde ödeme yapmaları esasına 

dayansada gün geçtikçe zorunlu olmasından dolayı bireylerin olumsuz yönde tepkiler 

vermelerine neden olmaktadır. Vergi neticesinde bireylerin gelirlerinde azalmasından 

dolayı, siyasi, sosyal, ekonomik nedenlerden dolayı çeşitli tepkiler oluşmaktadır. Bu 

nedenle birey veya toplumun vergiye karşı olan tepkilerin incelenmesini zorunlu 

kılmaktadır.  

Bu çalışmanın amacı, vergi ödeyen bireylerin vergiye karşı olan tepkilerini 

inceleyerek, inceleme sonucunda vergi politikaları üzerine etkilerini 

değerlendirmektir. Bu çalışmada vergi tepkilerinin hem sosyal hemde psikolojik 

olarak incelenmeye çalışılmıştır. Bu nedenle vergi ile ilgili kavramlar tanımlanmaya 

çalışılmış ve daha sonra bireyleri etkileyen faktörler neticesinde nasıl tepki verdikleri 

konusunda bilgiler verilmiştir. 15.06.2022 ve 15.08.2022 tarihleri arasında basit 

tesadüfî örnekleme yöntemiyle belirlenmiş 100 katılımcıya uygulanan anketler, SPSS 

(Social Package for Social Science) programı ile analiz edilmiştir.  

Yapılan araştırmalar neticesinde elde edilen sonuçlara göre; bireylerde sosyal, 

psikolojik yönden birçok faktörden etkilenerek vergi karşısında farklı tepkiler 

verdikleri belirlenmiştir. Ayrıca; mevcut vergi sisteminin vergi adaletini 

sağlamadığını ve ödenen vergilerin etkili bir şekilde kullanılmadığını, vergi 

politikalarının mükellef ihtiyaçlarına uygun düzenlenmediği gibi pek çok bulguya 

ulaşılmıştır. 

Anahtar Sözcükler: Birey, Toplum, Vergi, Tepki, Vergi Psikolojisi. 
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ABSTRACT 

İPEK, Tuncay, Investigation of Individual and Social Reactions to Taxes, 

Master Thesis, Ankara, 2023. 

Taxes are a financial responsibility that must be paid to the political 

institutions that encompass the society in which people live throughout their lives. 

No matter what type of state people live in, they are faced with taxation. Although 

taxes are based on the voluntary payment of individuals, they cause individuals to 

react negatively due to the fact that they are compulsory day by day. Due to the 

decrease in the income of individuals as a result of tax, various reactions occur due to 

political, social and economic reasons. For this reason, it makes it necessary to 

examine the reactions of the individual or society against the tax. 

The aim of this study is to examine the reactions of taxpayers to tax and to 

evaluate the effects on tax policies as a result of the examination. In this study, tax 

reactions were tried to be examined both socially and psychologically. For this 

reason, tax-related concepts were tried to be defined and then information was given 

about how individuals reacted as a result of the factors affecting them. The 

questionnaires applied to 100 participants selected by simple random sampling 

method between 15.06.2022 and 15.08.2022 were analyzed with the SPSS (Social 

Package for Social Science) program. 

According to the results obtained as a result of the researches; It has been 

determined that individuals are affected by many social and psychological factors 

and give different reactions to taxes. Moreover; Many findings have been reached, 

such as the current tax system does not provide tax justice, the taxes paid are not 

used effectively, and the tax policies are not arranged in accordance with the needs of 

the taxpayer. 

Keywords: Individual, Society, Tax, Response, Tax Psychology. 
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ÖNSÖZ 

Bu çalışmada bireysel ve toplumsal açıdan vergiye karşı tepkileri 

incelenmiştir. Vergi, devletin kamu giderlerini karşılamak için toplumu oluşturan 

gerçek ve tüzel kişilerden iktisadi güçlerine göre karşılıksız ve zorunlu olarak 

kamuya aktardığı ekonomik birim ya da değerler olarak tanımlamaktadır. 

F. Neumark, vergiyi; iktisadi kıymete sahip olanların, siyasi cebir altında 

devlete ya da idari yetkilere sahip devletin diğer şahıslarına bir karşılık 

gerektirmeksizin yaptığı transfer şeklinde tanımladıktan sonra vergiye dair temel bazı 

özelliklere de vurgu yapmıştır. Vergi olarak yapılan ferdi ödemelerin şartları, 

bilhassa türü, ölçüsü, sebep ve zamanı, genel kanun hükümleri çerçevesinde olmak 

üzere genellikle otoriter şekilde, o ödemeleri kabul eden yani alan kamu makamları 

tarafından belirleneceğini ifade etmiştir.  

Tez çalışmamda planlanmasında, araştırılmasında, yürütülmesinde ve 

oluşumunda ilgi ve desteğini esirgemeyen, engin bilgi ve tecrübelerinden 

yararlandığım, yönlendirme ve bilgilendirmeleriyle çalışmamı bilimsel temeller 

ışığında şekillendiren sayın hocam Dr. Öğr. Üyesi Ahmet Ersen ÖZSOY’a sonsuz 

teşekkürlerimi sunarım. 
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GİRİŞ 

Vergi, eski toplumların kullanması ile köklü bir geçmişe sahip olan bir 

kavramdır. İnsanların toplum olarak yaşamaları nedeniyle ilk sırada savunma ve 

adalet kavramları ile birlikte günümüzdeki çağdaş ülkelere gelinceye kadar çok farklı 

gereksinimler ortaya çıkmıştır. Ülkerlerde var olan devletler, insanların ve 

toplumların ortak gereksinimlerini gidermek, sorumluluklarını yerine getirmek için 

ekonomik kaynaklara gereksinim olduğunu bildirilmektedir (Taşkın, 2012, s.90). 

Günümüz çağındaki modern ülkeler işleyişini sürdüren kamu gereksinimlerini 

karşılamak amacıyla ihtiyaçları oldukları en önemli ekonomik kaynakların kuşkusuz 

vergi olduğunu ve devlet bütçelerinin %90’nını vergi gelirlerinin oluşturduğunu 

belirtilmektedir (Keskin, 2018, s.80).   

Devletler aldıkları sorumlulukları yerine getirebilmek amacıyla maksimum 

seviyede gelir sağlamak isterken, insan ve toplumlar da minimum seviyede vergi 

ödemek istemektedirler. Bu nedenle her zaman insan, toplum ve devletlerin 

menfaatlerinde çatışma meydana gelmektedir. Çünkü insanlar, gelir olarak 

sağladıkları kazançların bir bölümünü vergi olarak devlete vermek istemezler. 

Bununla birlikte insanların üzerinde var olan vergi sorumluluğunun diğer bir ifade ile 

vergi yükünün vermiş olduğu baskı hissinin ağır olması nedeniyle vergilemeye karşı 

tepki gösterdikleri belirtilmektedir (Ershaid, 2021, s.27; Soon ve diğerleri 2020, 

s.43). İnsan ve toplum, üzerinde hissettikleri vergi yükünün ağır olması ve 

devletlerin uyguladıkları yanlış vergi mekanizmalarından dolayı eşit ve adil 

vergileme olmadığı düşüncesi insanların vergi sorumluluklarını yerine getirmemek, 

muaf olmak veya objektif bir şekilde elde ettiği gelirin kayıtlarının yapılmaması ya 

da bu durumları sağlamak için farklı yollara başvurmalarının kaçınılmaz olduğu 

ifade edilmektedir (Sandalcı, 2020, s.1056). 

İnsanların sorumlu olduğu vergileme durumu, devlet ve toplum arasında 

belirli aralıklarla problem oluşmasına neden olmuş ve bu problemlerin neticesinde 

insanlar vergi sorumluluklarını yerine getirmeyerek, geç ödeme, vergilerden kaçınma 

ve en önemlisi devletin gelir kaybı yaşamasına neden olan vergi kaçırma 

davranışlarını ortaya koydukları bildirilmiştir (Aydoğan, 2017, s.22). Bu tarz kişisel 

davranışları ile birlikte, belirli aralıklarla vergi ödemeyi reddetme, vergi grevi diğer 

bir ifade ile vergi isyanı olarak bilinen belirli aralıklarla meydana gelen kavga, kanlı 
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kavga gibi toplumsal davranışların kötüye gitmesine neden olduğu bildirilmektedir. 

Gelişmekte olan ülkerde yaşayan bireylerden, gelişmiş ülkelerde yaşan bireylerin 

vergilere gösterdikleri tepkiler benzerlik göstermektedir. Gelişmekte olan ülkelerdeki 

toplumlarda meydana gelen vergi isyanları giderek şiddetli hale gelmekte ve tüm 

toplumu etkilemektedir. Geçmiş zamanlarda devlete karşı gösterilen toplumsal 

tepkiler nedeniyle birçok insanın yaşamını yitirdiği bildirilmektedir (Gergerlioğlu, 

2015, s.42; Akkara ve Gencel 2016, s.48).  

Devletin gelirleri arasındaki en büyük bölümü meydana getiren vergi, kamu 

kurumları giderlerinin karşılanmasını sağlamak amacıyla kullanılan finans kaynağı 

olması ile birlikte devletin refah düzeyini, gelir ve kaynakların paylaştırılmasını, 

kamu mali idaresini etkilemektedir. Vergilerin devletlerdeki bu öneminden dolayı 

yapılan araştırmaların oranında artış olmakla beraber vergilemenin insan ve toplum 

üzerindeki sosyal, psikolojik olarak gösterdikleri tepkilerin incelenmesi de önem 

kazanmaktadır. Bu araştırmada, birey ve toplumların vergilere karşı göstermiş 

oldukları tepkiler ve bu tepkilere neden olan faktörleri belirlemek amacıyla yapılan 

bir anket çalışması ile araştırılmış ve elde edilen bulgular analiz edilmiştir 
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BÖLÜM 1: VERGİ KAVRAMI 

1.1 Verginin Tarihi Gelişimi  

Vergilerin tarihsel gelişimi, devletlerin kurulması ile birlikte başlayan bir 

kavramdır. Devletlerin kurulması ile gelişen vergi kavramı; maliye kuramında, farklı 

bakış açıları ile üzerinde en fazla tartışma konusu olan bir bileşendir. Vergiler 

devletlerin varlıklarını devam ettirmeleri ve işlevlerini sağlamaları için en temel gelir 

kaynağı olduğu bildirilmektedir (Taşkın, 2012, s.90). Vergiler, milattan önce, Roma, 

Yunan, Mısır ve Sümerler gibi birçok medeniyette ve günümüz çağında birçok 

devletlerde uygulanmıştır. Ayrıca devletlerin bağımsızlıklarını sürdürebilmeleri için 

en önemli gelir kaynağıdır. Başlangıçta devletlerin diğer devletlere hediye olarak 

verdiği vergi, toplumların genişlemesi ve milletlerarası mali ve sosyal ilişkilerin 

gelişmesi neticesinde zorunlu bir ödeme şeklini aldığı ifade edilmektedir (Pekşen, 

2019, s.113).  

Antik çağ döneminde Roma’da haraç şeklinde tanımlanan vergi; 

gerçekleştirilen savaşlarda yenilen devletlerin, yenen devletlere karşı ödemek 

zorunda oldukları bedel anlamına geldiği ifade edilmektedir. Milattan sonra Avrupa 

ülkelerinde vergi yerine kullanılan tanımlamalar şu şekilde ifade edilmekteydi; 

hediye, yardım, fedakârlık ve görev şeklinde tanımlandığı belirtilmektedir (Can, 

2015, s.103). Bu dönemde vergi; toplumlarda zorunlu olmayan bir nitelik olarak 

algılamakta ve toplumlar kabilelerin önde gelen adamlarına veya hükümdarlara 

çoğunlukla dini kurallardan dolayı vergileri bir çeşit armağan olarak ödemekteydiler. 

Orta çağ dönemi bir derebeylik dönemidir. Bu dönem büyük imparatorluk yerine 

krallıklar ve feodal beyliklerin bulunduğu bir dönemdir. Krallıklar ve feodal beylerin 

temel gelir kaynakları kira gelirleriydi. Orta çağ döneminde Avrupa’da bulunan 

ülkelerde vergi kavramı, Roma’da alınan vergiler gibi kamu kurumlarının yaptığı 

hizmetlerin karşılığı olarak alınan bir bedel olma ayrıcalığını kaybetmiştir. Orta 

çağda Avrupa ülkelerinde vergi ödemek özel durumlarda yapılan bir ödemeydi, 

örneğin; İngiltere’de “commune”ler, Fransa’da “etats generaux” adını alan toplum 

meclisleri, savaşta kralların esir olduğu durumdan kurtarılması, kızlarını 

evlendirmeleri, oğullarını şövalye yapmaları gibi özel durumlarda ya da olağanüstü 

durumlarda gereksinimler için vergi toplanmasını kabul ederlerdi. Fakat devletler 

zaman ilerledikçe gereksinimler için toplumdan alınan vergilere daha çok 
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başvurmuş, derebeylikler veya krallıklar yine güçlenmeye başladıkları dönemlerde 

çoğunlukla topluma sorma ihtiyacı olmaksızın, zorunlu olan vergilerin ödenmesini 

istemişlerdir. On yedinci yüzyılda sürekli askerlik süreci başladıktan sonra artık 

emlaktan gelen vergiler kamu kurumlarının yapmış oldukları hizmet 

gereksinimlerine yeterli olmayınca Avrupa ülkeleri, Roma’yı takip ederek 

günümüzde alınan vergi mekanizmalarının temellerini kurdukları bildirilmiştir. Diğer 

bir ifade ile toplumların gönüllü olarak hediye şeklinde verdikleri vergi, gün geçtikçe 

anlamını yitirmiştir (Yılmaz, 2020, s.141).  

13. yüzyılda kurulan Osmanlı İmparatorluğu vergi sistemi Orta çağda 

Avrupa’da bulunan ülkelere benzer şekilde gelişmiştir. Osmanlı devletinde ilk 

dönemlerde kuruluş bölgesinin aldığı vergilere ek olarak Osmanlı devletinin 

fethettiği bölgelerde geçerli olan örf ve adetlere göre vergi ekledikleri ifade 

edilmektedir. Fakat gün geçtikçe diğer uygulamalarda olduğu gibi vergi 

mekanizmasında da dinsel kuralların etkisi altında kalınmıştır. Osmanlı devletinde 

alınan vergi mekanizması Batı Anadolu ve Trakya bölgesinde 15. yüzyılda belirli bir 

istikrarda ilerlemiş ve Kanuni döneminde Doğu Anadolu’da yaygın hale gelmiştir. 

Osmanlı devleti on altıncı yüzyılın ilk döneminden sonra fetih yaparak 

genişlemesinden dolayı devletin adalet, askeri, mali ve sosyal sistemlerinde de 

değişimlerin oluşmasına neden olmuştur. Bu nedenle her bölgede geçerli olan tek bir 

vergi sistemini uygulamak zorlaştığından dolayı fethedilen ülkelerin mali yapısı, 

coğrafi şartları ve kültürel özellikleri dikkate alınarak vergi sistemi oluşturulmuştur. 

Osmanlı devleti vergileri geleneksel (örfi) vergiler ve hayır olarak toplanan (şer’i) 

vergiler olmak üzere iki temel grupta toplamaktaydı (Başdemir, 2015, s.3). 

Örfi vergiler  

Örfi vergi bir ülkenin fethedilmesi nedeni ile uygulanan ve daha sonra 

uygulanması sürdürülen daha çok bölgesel ve geleneksel şekilde toplanan vergi 

türüdür. Bu vergi türüne daha sonra farklı vergiler eklenip çıkarılmıştır. Bu vergi türü 

ülkelere göre değişiklik göstermektedir. Osmanlı devleti örfi vergi mekanizmasının 

ağırlık merkezini oluşturan devlettir. Örfi vergide savaşa yardım adı altında halktan 

“imdadiye-i şerefiye” adı altında vergi toplanmakta, daha sonra barış sağlandıktan 

sonra toplanılması gereken “imdadiye-i hazarriye” adlı yeni bir vergi türü 

eklenmiştir. Ayrıca örfi vergiler içeriğinde kente, kasabaya ve pazarlara gelen 
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malların ticaretinden alınan “baç” adı altında vergi alınmaktaydı (Başdemir, 2015, 

s.3).  

Osmanlı devletinden sonra kurulan Türkiye Cumhuriyeti’nde vergi ve 

vergilendirme ile alakalı gelişmeler cumhuriyet kurulduktan sonra da sürmüştür. 

Bunlardan en önemli olan gelişmelerden bir tanesi 1950’de yasalaştırılan kurumlar 

vergisi, Vergi Usul Kanunu, gelir vergisi ve esnaf vergisi kanunları olduğu ifade 

edilmektedir. Daha sonra 1955 yılında yürürlükten kaldırılmıştır. Bu nedenle 

yürürlüğe 1950 yılında giren bu kanun vergi reformu olması nedeni ile Türk maliye 

tarihinde önemli bir dönem olarak kabul edildiği bildirilmektedir. 1950 yılında 

yürürlüğe giren vergi reformu başlangıcının ilk ve önemli turu, 1957 yılındaki gider 

vergi reformu ile tamamlanmıştır. 24 Ocak 1980 yılında vergi alanında son ve önemli 

olan düzenlemeler gerçekleştirilmiş ekonomik istikrar önlemleri şeklinde alınan 

kararlar oluşturulmuştur (Lowry, 2012, s.5). Daha sonra 1981’de baya eskimiş 

ekonomik ve sosyal sistem ile bağlantısını kaybetmiş gelir ve kurumlar vergisi 

kanunu değerlendirilmiş, ülkenin inişli, çıkışlı ekonomisine uygun hale getirilmeye 

çalışıldığı belirtilmektedir. Bu kanunun uygun şekilde ilerlemesi için gelir vergisi 

tarife yapısı değiştirilmiş, peşin vergi uygulaması getirilmiş ve istisna, muafiyet 

hükümler değerlendirilerek süreklilik kazandırılmaya çalışılmıştır. 1985 yılında ciddi 

bir düzenleme sağlanmış, Katma değer vergisi kanununun uygulamaya konulması ile 

önemli bir düzenleme yapılmıştır (Kazıcı, 1986, s.4).  

Şer’i vergiler  

Şer’i vergi İslam hukukunun temellerine uygun şekilde ve kuvvetini İslam 

hukukundan alan bir ekonomik yapıdır. Bu vergi türü tüm İslam ülkelerinde 

uygulanmıştır. Bu vergi türü 4 temel yapıdan oluşmaktadır. Bunlar; 

Zekât; Zekât şer’i vergiler içerisinde ilk sırada gelmektedir. Gereğinden daha 

fazla malı olan bireylerin mallarının kırkta birini zekât olarak verilen vergi türüdür. 

Şer’i vergilerin başında gelmektedir.  

Öşür; Öşür vergisi savaşta fethedilen bölgelerin liderlerine ya da o ülkeden 

yaşayan halka verilen arazinin ürünlerinden alınan bir vergi türüdür.  

Haraç; Savaşta fethedilen bölgelerde yaşayan ve Müslüman olmayan halkın 

elinde olan topraklardan alınan vergi türüdür.  
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Cizye; Bu vergi türünde Müslüman olmayan kişilerden askerlik görevini 

yerine getirmemelerine karşılık bir vergi türüdür (Yılmaz, 2019, s.22).  

Klasik ekonominin lideri olan Adam Smith, uygulanabilen vergi sistemi alt 

yapısının oluşturulması için öncelikle, vergi sistemini düzenleyen kişilerin eşdeğer 

ekonomik şartlara sahip bireylerden eşit oranda vergi alınması gerektiğini ifade 

etmiştir. Ayrıca refah düzeyi yüksek olan bireylerin, refah düzeyi düşük olan 

bireylerden daha fazla vergi vermeleri gerektiğini savunmuştur. Adam Smith, vergi 

teorisini Ulusların Zenginliği isimli eserde 4 temel kural içerisinde tanımlamıştır. Bu 

kurallar sayesinde de, klasik iktisat okullarındaki vergi teorisinin gelişmesine önemli 

katkılar sağladığı ifade edilmektedir (Pekşen, 2019). 

1.2 Verginin Tanımı ve Özellikleri  

Verginin, kamu maliyesi bilim alanında farklı tanımlamaları yapılmıştır. 

Yapılan tanımların genelinde, verginin hukuki niteliği açıklanmaya çalışılmıştır. Bu 

niteliklerin en önemlisi vergilerin zorunlu olması ve karşılığı olmayışıdır. Küçük olsa 

da iktisadi yönden yapılmış vergi tanımları bulunmaktadır. Bu nedenle genel olarak 

vergi için yapılan tanımlamalarda vergi, devletlerin milli gelirden cebir yoluyla aldığı 

parasal pay olarak tanımlanmaktadır. David Ricardo, 19. yüzyılın ilk dönemlerinde 

vergiyi şu şekilde tanımlamıştır; vergi bir devletin sanayisinden ve toprağından 

oluşturduğu kazancın devlet emrine verilmesi kısmı olduğu, bu kısım sürekli halkın 

sermayesinden ya da gelirinden ödenmektedir (Aydoğan, 2017, s.22). Bu 

tanımlamanın günümüz için bazı eksiklikleri bulunmaktadır. Örneğin, günümüzde 

gelir getirmeyen mal üzerinden de ekonomik gücü temsil etmesi nedeni ile vergi 

alınmakta ve bu tarzda olan vergilerin yukarıda yapılan tanımın dışında kaldığı 

belirtilmektedir. Fakat, vergi öncelikle milli gelir içerisinden devlete ayrılan pay 

olduğu 19. yüzyılın başlarında ifade edilmiş olmasından dolayı tarihsel bir önemi 

bulunmaktadır. Verginin kendine özgü olan özelliklerini ifade etmek için 

tanımlayanlar arasında Gaston Jeze önemli bir konuma sahiptir. Gaston Jeze’in vergi 

tanımlaması incelendiğinde verginin çeşitli özelliklerini gösteren en kapsamlı ve en 

meşhur tanımıdır. Gaston Jeze’e göre vergi saptanan bir hizmet karşılığı olmamak ve 

geri verilmemek üzere kamu harcamalarını karşılamak amacıyla bireylerden cebir 

yolu ile alınan bir vergi olduğu belirtilmiştir (Kılıç ve Kaya, 2017, s.64). 
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Gaston Jeze’e göre, modern verginin sağlanabilmesi için kesinlikle olması 

gereken 6 altı özellik bulunmaktadır. Bu özellikler;  

 Vergi parasal bir sorumluluktur.  

 Verginin karşılığı yoktur. Bu nedenle vergiyi harç ve fiyattan 

ayırmaktadır.  

 Vergi devlet tarafından zorunlu olarak yaptırılan bir ödemedir ve yasal bir 

zorunluluğa dayanmaktadır.  

 Vergiler daha önce belirlenmiş kurallara istinaden alınmaktadır. 

Vergilerin alınmasında devleti yöneten bireylerin keyfi durumlarına göre 

belirlenmesi söz konusu olamaz.  

 Vergilerin temel hedefleri, kamu yararını sağlamak için gerçekleştirilen 

harcamalar için alınmaktadır.  

 Bireylerin vergi ödemeye zorunlu bırakılmalarının sebebi, siyasi taraftan 

örgütlenmiş bir halkın üyesi olmaları ya da üye olmasalar da o toplumun 

sınırları içerisinde yaşamalarından kaynaklanmaktadır. Bu nitelik verginin 

yalnızca sınırlar içerisindeki toplumlardan değil, toplum içerisinde 

yaşamını sürdüren yabancı bireylerden alınması olarak vurgulanmıştır 

(Kryeziu, 2021, s.62).  

Gaston Jeze’in vergi için yaptığı tanımın ayrıntılı olmasına karşın, 

günümüzde vergi kavramını net olarak açıkladığı söylenemez. Bu nedenle vergi ile 

yapılan tanımlamada, vergi kamu kuruluşlarının gelir ve giderlerini karşılamak için 

alındığı bildirilmektedir. Fakat günümüzde vergi yalnızca kamu kuruluşlarının 

giderlerini karşılamak amacıyla alınmamakta, ekonomik ve sosyal yönden bazı 

hedeflere ulaşmak için alınmaktadır (Arslan, 2020, s.530).  

Günümüzde modern vergi tanımını yapan Fransız yazar Lucien Mehl vergi 

bileşenlerini tümüyle ifade eden tanıma göre; vergi devletin, bölgesel idarelerin ve 

kamuların işleyişine sahip diğer toplulukların, almış oldukları kamu hizmetlerinin 

harcamalarını karşılamak için, temel olarak gerçek ve tüzel kişilerden belirli bir 

fayda karşılığı olmadan, kamuların ekonomik güçlerine göre alınan paradır. Türkiye 

vergi yasasında ve Vergi usul kanunu içerisinde verginin tanımı net olarak 

yapılmamıştır (Aydın, 2019, s.19). Fakat, 1982 Anayasasının 73. maddesinde yer 

alan “Vergi Ödevi” olarak tanımlama yapılmıştır. Tüm bireyler, kamu harcamalarını 

karşılamak için ekonomik gücüne göre vergi ödemekle sorumludur. Vergilerin adil 
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bir şekilde ve dengeli dağılım yapılması için maliye politikasının sosyal amacı 

olduğu bildirilmektedir. Vergiler, resim, harç ve benzer şekilde olan sorumluluklar 

kanun yolu ile konulur, değiştirilir ya da kaldırılmaktadır; bu sayede verginin 

özellikleri şu şekilde sıralanmaktadır (Mutluer ve Dayanç 2016, s.29);  

 Verginin karşılığı yoktur.  

 Vergi para ile ödenmektedir. 

 Vergi toplum tarafından ödemesi zorunlu olan ödemedir.  

 Vergiler sadece tüzel ve gerçek kişilerden alınmaktadır. 

 Vergiler, toplum tarafından vergi denetlemeye sahip kurumlarla 

alınmaktadır.  

Verginin karşılığı yoktur; Vergi karşılığı olmayan bir kavramdır. Vergi 

karşılığının olmaması, vergi mükelleflerinin ödemiş oldukları vergiler karşısında özel 

bir beklentilerinin olmadığını açıklamaktadır (Mutluer ve Dayanç 2016, s.29).  

Vergi nakit para ile ödenir; Günümüzde vergi para ile ödenmektedir. Daha 

önce mal, eşya, hizmet karşılığında ödenmekteydi. Türkiye’de 1925’te uygulamadan 

kaldırılan Aşar, 1943’te uygulanmış olan toprak mahsulleri vergisi ürün olarak 

alınmaktaydı. Fakat vergi olarak alınan ürünlerin tarihi geçmeden saklanması ve 

nakledilmesi, vergi maliyetini artırmaktaydı. Bu nedenle bu vergi giderlerinin 

masrafının çok olması ve farklılık göstermesi, denetimlerin zor olmasından dolayı 

uygulamadan kaldırılmıştır. Bu olumsuz yönlerden dolayı günümüzde vergi para ile 

ödenmektedir (Biyan, 2018, s.85).  

Vergi zorunlu olan bir ödemedir; Vergiler devletin çıkarmış oldukları yasalar 

ile alınmaktadır. Yasalar vergileme kurallarını belirlemektedir. Vergileme türünde 

mükelleflerin keyfi durumları kabul edilmemektedir. Vergi mükellefleri vergi 

ödemek istemiyorlarsa yasal yollarla kendilerinden vergi tahsil edilmektedir (Biyan, 

2018, s.85).  

Vergi, vergilendirme yetkisine sahip kurumlar tarafından alınır; 

Mükelleflerden vergi alma ya da toplama yetkisi yalnızca toplumu yöneten ve 

egemenlik gücüne sahip olan devlet tarafından yapılmaktadır. Ülkelerin vergi koyma 

ve toplama yetkileri egemenlik gücünden oluşmaktadır. Bu nedenle devlet sahip 

olduğu güç sayesinden vergi toplamaktadır. Fakat bazı durumlarda devlet, 
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vergilendirme yetkisini yasal düzenlemeler ile kamu kurumlarına devredebilir 

(Biyan, 2018, s.85).  

Vergi tüzel ve gerçek kişilerden alınmaktadır; Kurumlar tüzel kişiliği 

olmayan bazı kurumları, birey ise gerçek kişileri tanımlamaktadır. Vergilerin birey 

ve kuruluşlardan, ayırım yapılmadan ödeme gücü ölçüsünde alınması, vergi 

adaletinin bir neticesidir. Bu adaletin sağlanması için ödeme gücünü belirten 

faktörler aracılığıyla belirlenmektedir. Bu faktörler birey ve kuruluşların gelirleri, 

ekonomik düzeyleri ve giderleridir. Bunu ödeme gücü yüksek olan birey ve 

kuruluşlardan yüksek, geliri düşük olan birey ve kuruluşlardan düşük düzeyde vergi 

alınmaktadır (Üstün, 2003, s.271).  

1.3 Verginin Teorik Yönden Gelişimi  

Dünya genelinde devletlerin vergiyi alma sebebinin, diğer bir ifade ile neye 

dayanarak alındığı ile ilgili farklı görüşler ileri sürülmüştür. Verginin alınma nedeni 

kurumsal olarak bilimsel nedenini ortaya koymak için teorik fikirler, ekonomik ve 

mali vakalara karşı görüş şekli içerisinde gün geçtikçe değişime uğramıştır. Vergi 

dayanağını ortaya koymak için yarar sağlama teorisi ve egemenlik teorisi olmak 

üzere iki ana teorinin olduğu bildirilmektedir (Buhur, 2019, s.1046).  

1.3.1 Verginin yarar teorisine göre açıklanması 

18. yüzyılda olağan hukuk anlayışına dayanmakta olan yarar teorisi, temel 

olarak bireysel fikirlerin ürünü şeklinde meydana gelmektedir. Jean Jacques 

Rousseau’nun ortaya çıkarmış olduğu sosyal sözleşme teorisinden de güç alan bu 

fikir hem ilim hem de siyasi alanda kendini güçlü bir şekilde açıklamıştır. 19. 

Yüzyılda ise yazarların hemen hemen hepsi rasyonalist (akılcı), individüalist 

(bireyci) ve utilitarist (faydacı) devlet anlayışı ile vergiyi, insanlar ve devlet arasında 

oluşturulmuş gizli bir antlaşmanın neticesi olarak ifade etmekte, vergi oranının 

belirlenmesini tümüyle hükümetin aracılığı ile parlamento, insanlar arasında olan 

görüşmeler belirlemektedir. Bu sayede vergi, devletin insanlara karşı vermiş olduğu 

kamu hizmetlerinden yararlandıkları bedeli olarak sayıldığı bildirilmektedir (Buhur, 

2019, s.1046).  

Vergi, değiş, tokuş temelinden hareket ederek devletin vermiş olduğu 

hizmetlerin bir bedeli olarak kabul eden yarar teorisi veya diğer bir ifade ile 
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yararlanma teorisi ekonomi biliminin de dayandığı ana görüş olmakla birlikte 

aralarında yalnızca farklı olan üç ayrı açıklamanın ortaya çıkmasına neden olmuştur. 

Bu farklı açıklamalardan ilki verginin hizmet karşılığı, sigorta primleri ve son olarak 

genel harcamalara katılma payı olarak kabul gördüğü ifade edilmektedir. Yarar 

ilkesini savunmuş olan yazarların birçoğu devletin koruyucu işlevi nedeni ile 

vatandaşların elde ettiği karşılıkların bir bedeli olarak yarar ilkesinin düz oranla 

vergilemenin daha uygun olacağını destekledikleri bildirilmiştir (Taufik, 2018, 

s.100).  

1.3.1.1 Verginin değişim görüşüne göre açıklanması  

Yarar teorisi, vergilerin kurum masraflarından sağlanan yarara göre 

dağıtılmasını öngörmektedir. Bu teoriye göre alınan özel mal ve hizmetleri için bedel 

ödeniyorsa, aynı biçimde; kurumların sunmuş oldukları mal ve hizmetler içinde 

bedel ödenmesini savunmaktadır. Verginin değişim fikrine göre olan tanımlamada; 

vergi, devletin sağladığı hizmetlerin bedeli olarak alınan ve bunu sağlamak amacıyla 

ödenen bir bedel olarak tanımlanmaktadır (Aytkhozhina ve Miller 2018, s.16).  

1.3.1.2 Verginin sigorta primi görüşüyle açıklanması  

Vergi sigorta primi görüşüne göre vergi, vatandaşların sahip oldukları 

mallarını ve diğer değerli varlıklarının güvenliğini sağlayan devlete sağlamış olduğu 

hizmetlerin bedeli olarak ödenen sigorta primine benzetildiği ifade edilmektedir. 

Devlet insanlarda sigota şirketlerine benzer şekilde vergi adı altında bedel almakta ve 

karşılığında güvenliği sağlamaktadır. Montesquieu, 1743’te yayımlamış olduğu 

“Kanunların Ruhu” isimli eserinde bu fikir ile ilgili tanımlamasında, “Devlet 

gelirleri, her vatandaşın sahip olduğu malları korumak amacıyla veya bu mallarda 

istediği şekilde faydalanmak üzere sahip olunan varlıklardan verilen bir kısımdır” 

şeklindedir (Aytkhozhina ve Miller 2018, s.16).  

Yapılan ödeme, insanların huzur içinde yaşamalarının sağlanması ve devam 

ettirilmesi ile ilgili olarak kabul eden sigorta primi görüşü, önemli boşluklar ve 

yetersizlikler adı altında toplanmaktadır. Devlet vatandaşların çıkarlarını ön planda 

tutar ve sigorta şirketlerinin aksine, herhangi bir zararlı durumun ortaya çıkmasını 

engellemek için önceden çeşitli önlemler almaktadır. Devletin almış olduğu vergi 

yönünden böyle bir durum ve mükelleflerin zarar etmeleri halinde tazminat ödemesi 

yapılmamaktadır (Değirmenci, 2019, s.22).  
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1.3.1.3 Verginin sosyal üretim giderlerine katılma payı olarak açıklanması  

Vergilerin sosyal üretim giderlerini J.J Rousseau’nun devlet anlayışı görüşüne 

göre; vergi toplumun genel üretim giderleri olarak tanımlamıştır. Vergiyi ekonomik 

bakımdan ifade etmeye çalışan Fransız yazarlar devleti üretim topluluğu ile benzer 

şekilde görmekte; üretim yapan kuruluşlar birleşerek menfaatlerini koruyorlarsa, 

insanlar da birleşerek devletin oluşmasını sağlamışlardır. Bu fikre göre vergi; 

üretimden yararlanmak için her üretim yapan kuruluşa düşen bir payıdır. Devletin 

temel görevi; ulusal ve ortak sermayelerin işlemelerini sağlamak, bunların oluşması 

içinde harcama yapılması gerektiği bildirilmektedir (Richardson, 2007, s.79). 

Bireyler vergi yolu ile genel kalitedeki masraflara ortak olmakta ve topluluğun bir 

üyesi olarak destekte bulunmaktadırlar. Ayrıca vergileri sosyal üretimlerin genel 

masraflara katılma payı olarak ifade etmek gerçeğe uymamaktadır. Bunun sebebi; 

vergi ile finanse edilen kamu hizmetlerinin sosyal üretimlere yansıyan değerini 

hesaplama imkanının olmaması ve kamu masraflarının; sadece sosyal üretimi 

basitleştiren ekonomik nitelikteki hizmetlere ayrılmayıp, aynı zamanda sosyal ve 

kültürel hedeflere yönelik olmasından kaynaklandığı belirtilmektedir. Bu nedenle 

yarar teorisi hem bütün halinde hem de farklı yönleri olması bakımında verginin 

niteliği ve işlevlerini ifade etmede yetersiz kalmış ve yerini egemenlik teorisine 

bırakmıştır (İpekci, 2019, s.15). 

1.3.2 Verginin egemenlik teorisi 

Günümüzde vergi, herhangi bir yarar veya antlaşma yerine temel olarak 

devletin egemenliği ile tanımlanmaktadır. Egemenlik teorisi 19. yüzyılın sonlarına 

doğru Roma, Yunan ve İslam ülkelerinde vergiye karşı olan inançtan ortaya 

çıkmıştır. Bu görüşe göre devlet, insanların meydana getirdiği toplumdan üstün bir 

kurum olup, ekonomik ve sosyal yaşamın her bölgesinde üstlendiği görevleri ve 

karşılamak zorunda olduğu gereksinimleri karşılamayı hedeflemektedir (Şahin ve 

Uysal 2012, s.174).  

Devlet, hedeflerini gerçekleştirmek ve diğer işlevlerini sağlamak için 

insanlara birtakım sorumluluklar verme hakkına sahiptir. Diğer bir ifade ile 

insanlardan fedakârlık yapma isteğine sahiptir. Bu nedenle devletin egemenliği 

altında yaşamını sürdüren insanlar, devletin vermiş olduğu sorumlulukları yerine 
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getirmekle yükümlüdürler. Vergiler devletin insanlara vermiş olduğu en önemli 

sorumluluklardan bir tanesidir (Karagöl ve Ortakaya, 2014, s.169).  

1.4 Verginin İşlevleri  

Verginin işlevlerinde; günümüz çağında kamu hizmetleri gün geçtikçe 

çeşitlenmekte, büyük boyutlara ulaşmakta ve daha geniş kapsamlı bir şekilde 

çalışmalar yürütmektedirler. Yapılan hizmetlerin sağlanması için ciddi kaynaklara 

ihtiyaç duyulmaktadır. Bu nedenle devletin yüklenmiş olduğu çok çeşitli hizmetleri 

sağlamak için başvurduğu en önemli işlev vergidir. Vergi, kamu gelirlerinin %85 

veya %90’ınını oluşturduğundan en etkili gelir kaynağı olarak ortaya çıkmaktadır. 

Bu nedenle devlet, uygulamak istediği iktisadi ve sosyal politikada vergileri bir araç 

olarak kullanmaktadır. Benzer şekilde gelir dağılımında ortaya çıkan dengesizliğin 

oluşmaması için bölgesel ve sektörel çeşitliliklerin dengede olmasında vergi önemli 

rol oynamaktadır (Akar, 2013, s.206).  

1.4.1 Verginin mali işlevi 

Maliye biliminde vergilerin mali işlevi olarak tanımlanan verginin en önemli 

hedefi kamu giderlerini karşılayacak bireyler sağlamaktır. Genellikle nüfus oranında 

artış ve teknolojinin gelişmesi ile kamu giderleri de aynı doğrultuda artış olmaktadır. 

Bu giderlerin artmasına neden olan çevre kirliliği, konut problemleri, ulaşım 

problemi gibi günümüzde büyük yatırımların yapılmasını gerekli hale getirmiştir. Bu 

problemlerin giderilmesi için büyük oranlarda ve her zaman devam eden kaynaklara 

ihtiyaç vardır. Bu giderlerin karşılamak için en etkili kaynağın vergi olduğu ifade 

edilmektedir (Günay ve Altun 2019, s.96).  

1.4.2 Verginin iktisadi işlevi 

Verginin mali işlevinin yanında ek olarak tanımlanan finansal, sosyal ve 

siyasal işlevleri de bulunmaktadır. Bu işlevler devlet anlayışında olağan değişimlerle 

birlikte giderek önemli hale gelmiştir. Bu işlevlerin içerisinde mali işlevin önemli 

etkileri bulunmaktadır. Vergiler devletin uygulamış olduğu finansal ve mali 

politikaların etkili bir aracıdır. Vergi politikaları ile desteklenmeyen mali ve gider 

politikaları arzu edilen neticeleri veremeyebilir, bu nedenle uygulamada vergilerin 

enflasyon ve deflâsyona karşı mücadele etmede, sermayelerin biriktirilmesinde, 

ihracat alanının gelişmesinde veya ithalat işlevlerinin kısılmasında, bazı önemli 
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sektörlerin harekete geçirilmesinde, bölgesel kalkınmanın oluşturulmasında önemli 

bir işlev olarak kullanıldığı ifade edilmektedir (Pehlivanoglu, 2015, s.193).  

1.4.3 Verginin sosyal işlevi 

Vergi, finansal ve mali işlevi ile birlikte etkili bir sosyal işlevde 

sağlamaktadır. Temel olarak sosyal kalkınma ve sosyal refah işlevinin modern 

ifadesi içerisinde, mal ve hizmetlerin alışverişini sağlayan rekabet temeline dayanan 

piyasa işleyişi de yeni bir nitelik ve önem kazanmıştır. Bu nedenle günümüzde hem 

özel gereksinim hem de kamusal gereksinimi olan mal ve hizmetlerin ekonomik 

alışverişinde belirleyici faktör, sosyal yarar-sosyal maliyet ilişkisi ile oluşmaktadır. 

Serbest piyasa ekonomisinin oluşturmuş olduğu avantaj sayesinde, kalkınma, istikrar, 

gelir dağılımı ve kaynakların kullanımı gibi amaçların kamu yararına olacak şekilde 

bir arada değerlendirilmek istenmektedir. Sosyal refah ve ekonominin temel 

amacıyla “sosyal piyasa ekonomisi” fonksiyonunu tanımlamaktadır. Bu yönden 

incelendiğinde, tüm aktiviteler ve hareketlerin sosyal hale getirilmesi ile verginin 

sosyal işlevi içerisinde tüm hedefleri gözeten bir nitelik kazandığı bildirilmektedir 

(Demirtaş, 2017, s.18). 

Vergilerin sosyal işlevleri daha dar bir şekilde incelendiğinde vergilerin iş 

imkânı sağlama, gelir dağılımı ve sosyal adalet hedefleri için öncelikli olarak etkin 

bir biçimde kullanılmasına olanak sağlamaktadır. Sosyal olayların etkin gelişim 

süreci ekonomik ve mali fonksiyonların niteliklerinin değişmesine neden olmuş ve 

her yeni alan, çerçeve içerisinde olayların belirleyici varsayımı, etkileri ve bu 

sıralanan dinamik gelişme süreci ekonomik ve malî olayların niteliğinin değişmesine 

neden olmuştur (Demirtaş, 2017, s.18).  

Kamu fonksiyonlarının ve bu sırada vergilerin sosyal yönden önemli 

etkenlerin etkisi altında meydana gelen gelir ve servet dengesizliklerinin, 

adaletsizliğin vergi sayesinde dengede olabileceğini savunmuştur. Sosyal devlet 

işlevi içerisinde doğru vergilere her zaman daha çok ve etkili sosyal müdahale 

olanakları verilmektedir. Genellikle kamu maliyesinin tekrar dağıtıcı rolü içerisinde, 

ekonomik ve mali yönden kamu kuruluşları önemli sosyal işlev gören araçlar haline 

gelmiştir. Kamusal işlevlerin ekonomik yönden incelenmesi ile kamu karar bölgeleri 

ya da siyasal otorite tarafından saptanan kamusal üretim-kamu yatırım, istihdamı gibi 

ekonomik işlev ve büyüklükler olarak karşımıza çıkmaktadır. Kamu maliyesi 
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işlevleri içerisinde bulunan olay ve etkenlerin kamusallık temeline göre 

düzenlenmesi, milli ekonomide önemli dağıtıcı rol oynamaktadır (Yılmaztürk, 2005, 

s.12).  

1.5 Vergilendirmede Temel Kavramlar  

Tüm bilim dallarının kendilerine özgü terminoloji ve özel kavramları 

bulunmaktadır. Bilim dallarında yer alan terminolojik terim ve kavramlar hakkında 

bilgi sahibi olunmadığı takdirde incelenen bilim dalının öğrenilmesi imkânsız hale 

gelmektedir. Maliye ve vergi bilim dalında genellikle kullanılan terim ve 

kavramlardan en önemli olanlar aşağıda sıralanmıştır (Lustig ve diğerleri, 2014, 

s.303). 

1.5.1 Verginin temel konusu  

Vergilerin temel konusu vergi üstünde olan nesne, vaka, fiil, işlem veya 

durumlar vergilerin temel konusunu oluşturmaktadır. Vergilerde net bir şekilde ifade 

edilmesi gereken ilk faktör vergi konusudur. Satış vergilerinde satılmış olan mallar, 

gümrük vergilerinde ithal edilen mallar, gelir vergilerinde ise kazanılmış olan gelirler 

verginin temel konusunu oluşturmaktadır (Kargi, 2017, s.70).  

1.5.2 Verginin mükellefi  

Vergi mükellefi, yasalara göre bireyin kendi payına kalan vergileri ödemekler 

zorunlu olduğu tüzel ya da gerçek kişiler olarak tanımlanmaktadır. Mükellefiyet 

temel olarak bireyseldir; diğer bir kişiye devredilmez. Fakat vefat durumunda vergi 

borcu yasal veya atanmış olan mirasçı olan bireylere geçmektedir. Ayrıca ara sıra 

bireysel mükellefiyet dışında ortak veya borç durumu mükellefiyet durumunda 

oluşmaktadır. Devlet tarafından vergi kesmek, vergi mükellefleri ile sorumlu 

oldukları ortak mükellefiyete örnek olduğu bildirilmektedir. Belirli bir şekilde vergi 

borcu için vergi yasalarının birden daha çok bireyi işaretlemesi durumunda da 

müteselsil mükellefiyet örnek olarak verilebilir. Vergi mükellefleri ve nihai mükellef 

olarak iki ayrı şekilde sınıflandırılmaktadır. Aracı olan mükellef verginin borçlusu 

olmayan ancak esas olarak vergi borcu olan mükellefin vergi borcunu ödemek 

zorunda olan kişi olduğu belirtilmektedir (Arslan, 2016, s.244).  
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1.5.3 Vergi yükümlüsü 

Vergi sorumluluğunda başka bireylere ait vergi dolayısı ile alacaklı olan birey 

vergi dairesine muhatap olan ve verginin ödenmesinden sorumlu olan bireydir. Aracı 

olan ödeyici mükellef olarak da tanımlanan vergi sorumlusu, kanundan kaynaklanan 

yetki ve yükümlülüğün bir neticesi olarak mükellefe sağlanan ödemelerden vergiyi 

kesmekte ve kanuni süreler içinde uygun bir şekilde vergi dairesine yatırmaktadır. 

Vergi kanunun 11. Maddesinde vergi kesen kurumların belirlenmiş ve yapacakları 

ödemelerden vergi kesmeye zorunlu olan bireyler, verginin tam olarak kesilip, 

ödenmesinden ve bunlarla alakalı tüm ödemelerden sorumlu tutulmuşlardır. Örnek 

verilecek olursa; işletme sorumluları çalıştırmış oldukları işçilerin ücretleri üzerinden 

kestikleri vergiyi, işçilerin bağlı oldukları vergi dairesine işçiler yerine yatırmak 

zorunda oldukları bildirilmiştir (Soğukpınar, 2010, s.11).  

1.5.4 Vergiyi oluşturan olaylar 

Vergilerin oluşmasına neden olayların oluşması, vergilendirme döneminin ilk 

aşamasını oluşturmaktadır. Vergilendirme işleminde her şey verginin oluşmasına 

neden olan olayla başlar. Vergi kanunun 19. Maddesinde verginin oluşmasına neden 

olay “vergi alacağı vergi yasalarının vergiyi bağladıkları olayın oluşması veya yasal 

durumun tekemmülü ile meydana gelir” biçiminde tanımlandığı bildirilmiştir. Emlak 

vergisinde binaya sahip olma, gelir vergilerinde gelir kazancı ve KDV’de malın 

teslimi ya da hizmet verilmesi verginin meydana gelmesinde neden olan olaylara 

örnek olarak verilebilmektedir (Taylar, 2013, s.7).  

1.5.5 Verginin matrahı  

Vergi mükellefi olan bireylerle, vergi konusunun varlığı ile verginin 

oluşmasına neden olan olayın meydana gelmesi ile birlikte vergi borcu ortaya 

çıkmaktadır. Fakat vergilerin alınması için yeterli olmamaktadır. Bireylerin ödemek 

zorunda oldukları vergi oranını somut olarak ortaya çıkması gerekmektedir. Bu 

sebeple vergi yasalarında ifade edilen vergi miktarlarının uygulanacağı oran veya 

değer varlığının bilinmesi gerektiği ifade edilmektedir. Vergi borcunun 

değerlendirilmesinde vergi üzerinden belirlenen değer veya oranlara da matrah 

olarak tanımlanmaktadır (Nas, 2012, s.1336). Diğer bir ifade ile matrah, vergi 

üzerinden, fiziki ölçüler veya finansal faktörlerin değerleri saptanarak bulunabilir. 

Matrah oranı temeline göre belirleniyorsa, örnek verilecek olursa, aracın modeli, 
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ağırlığı, silindir hacmi ya da havagazı metreküpü dikkate alınıyorsa bu matraha 

miktar esasına göre saptanıyorsa, örneğin sahip olunan taşıtın modeli, ağırlığı, 

silindir hacmi veya havagazının metreküpü dikkate alınıyorsa bu matraha spesifik 

matrah denir. Türkiye’de motorlu taşıt vergisi bu vergi matrahına göre 

değerlendirilmektedir. Matrah değerlendirilirken ekonomik faktörlerin değeri dikkate 

alınıyorsa buda ad valorem matrah olarak tanımlanmaktadır (Gücenme ve Arsoy 

2007, s.16).  

1.5.6 Vergi tarifesi 

Vergi tarifesi, vergi oranının değerlendirmek için matraha uygulanması 

gereken ölçümlere denilmektedir. Vergi tarifesi kavramı, verginin meydana 

gelmesine neden olan faktörler, vergi matrahı ve mükelleflerin özelliklerine göre 

aynı vergi için dahi değişiklikler gösterebildiğinden karışık bir kavram olduğu ifade 

edilmektedir. Vergi tarifesinin esas faktörü vergi oranıdır. Diğer bir ifade ile 

matrahtan indirim yapılması, oran vergiden indirim veya vergilere eklenti yapılması 

gibi bileşenler vergi tarifesini oluşturmaktadır (Yılmaz 2006, s.268).  

1.5.7 Vergiden muaf olmak ve vergi istisnası  

Muafiyet ve istisnai durum, verginin konusu veya vergi mükellefi yönünden 

sınırlandırma getirilerek birtakım konuların veya birtakım kişilerin belirli bir vergi 

alanı dışında kaldığını tanımlamaktadır. Tüm vergiler, konuları yönünden objektif, 

mükellefi yönünden de subjektif bir mükellefiyet oluşturmaktadır. Fakat vergilerin 

tümünde farkı sınırlamalar getirilmektedir. Ancak oluşan sınırlamalar vergi 

kapsamına girmesi gereken belirli konuları vergi dışında bırakma niteliği taşıyorsa, 

nadir, belirli birey veya şirketlerin vergi dışında kalması durumundaysa muafiyet 

adını aldığı bildirilmektedir. Diğer bir ifade ile istisnai objektif mükellefiyeti, 

muafiyet ise subjektif mükellefiyeti ortadan kaldırmaktadır. Hem istisna hem de 

muafiyet mutlak veya belirli koşullara bağlı, süreli veya süresiz bir şekilde 

düzenlenebildiği ifade edilmektedir (Batırel 2013, s.20).  

1.5.8 Vergilerin tebliğ, tahsil ve tahakkuku  

Verginin tebliğ edilmesi, vergi borcunun somut olmasından dolayı, borcun iyi 

bir şekilde belirgin hale gelmesi yönünden tahakkuk aşaması ile bir köprü görevi 

görmesi nedeniyle önem arz etmektedir. Bu tarz idari ve hukuki süreçlerin işlemeye 
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başlamasındaki belirleyici faktör tebliğ tarihinin belli olmasıdır. Tebliğ sürecinde 

yazılı olan uygulamalar temeldir. Tebliğ işlemi sorumluya, kanuni temsilciye, ceza 

muhatabına, tüzel kişilerde kanuni temsilcilere, tüzel kişiliği olmayan kurumlarda 

idarecilere, amir ve yetkili olan tüm memurlara yapılmaktadır. Vergi sürecinin etkili 

bir basamağı ise tahakkuktur (Avcı 2020, s.93).  Vergilendirme sürecinin önemli bir 

aşaması da tahakkuktur. Vergi borcunun ödenilecek aşamaya geldiğini açıklayan 

tahakkuk aşaması vergi sürecinde hukuksal olarak ayrı idari işlem yapılmasına gerek 

duyulmamaktadır. Tahakkuk, belirlenen oranlardaki verginin ödeneme yapılacak 

basamağa geldiğinin açıklanmasıdır. Bu basamakta belirli dava tarihinin geçirilmesi 

ile kendiliğinden veya kanunların başlatılan davayı iade kararı ile gerçekleşmektedir 

(Nas 2011, s.330).  

Vergiden dolayı belirlenen vergi borcunun bireyin kendisine duyurulan 

sorumlu ya borcu kabul eder veya hakkında belirlenen vergi borç işlemlerinin 

kanunlara aykırı olduğunu düşünerek belirli olan yasal hakkını aramak için hukuki 

işlemleri başlatır. Birinci basamakta, diğer bir ifade ile 30 günlük süreçte hukuki 

işlem başlatmadan vergi borcunu kabul eden mükellef bakımından vergi tahakkuk 

eder; aynı şekilde artık yasal işlemler sürecinde kullanılacak farklı yasal başvuru 

imkânı olmadığı için tahakkuk eden vergi kesinleşmektedir. Bu nedenle mükellef 

haksız bir uygulamaya karşı karşıya olması nedeniyle dava açarsa, vergi kanunun 

112/3. Maddesine göre vergi borcu mahkeme kararı ile ertelenmektedir (Bakkal ve 

Susam, 2011, s.50).  

Vergi borç oranı (vergi tarhı) vergi borcunun yasalarda gösterilen gelirden 

arta kalan miktar üzerinden vergi kurumu tarafından değerlendirilerek bu borcun ne 

kadar olduğunu saptanmasını sağlayan işlemdir. Bu tanımlamadan tarh basamağının 

vergi borcu işleminde bir idari işlem olduğu anlaşılmaktadır. Tarh uygulaması, 

kişisel subjektif bir işlemdir. Taşımış olduğu kesin ve yürütülmesi gerekli işlem 

aracılığı ile asli işlem görünümünde olduğu ifade edilmektedir. Matrah belirlenmesi, 

yoklama yapılması, arama ve vergi incelemesi gibi uygulamalar asli işlem sınıfında 

olmadığı, nihai işlem niteliği taşıyan uygulamalardır (Bariş ve Barlas 2017, s.152). 

Vergi matrahı mükellef veya idareci olan amir tarafından belirlenmektedir. 

Belirlenen vergi matrahları üzerinden yürütülen işlemlerinde belirli sınıflarda 

toplanmaktadır. Vergi usul yasasının yapmış olduğu düzenlemeye göre tarh beş ayrı 

biçimde sınıflandırılmaktadır. Bunlar (Eroğlu 2013, s.179); 
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 Düzeltme yoluyla tarh  

 İdarece vergi tarhı 

 Re’sen vergi tarhı 

 İkmalen vergi tarhı 

 Beyana dayanan tarh gibi uygulamalardır. 

Re’sen vergi tarhında kazancın parasal kanıtlara, yasal ölçülere dayanılarak 

kısmen veya tamimiyle belirlenmesine imkân olmayan durumlarda ve zamanında 

beyan edilmemesi gibi yasal koşullar gerçekleştiğinde re’sen vergi tarhına 

başvurulur. Bu durumlara ek olarak yasal süreç içerisinde kazancın bildirilmemesi, 

yasal olarak tutulması gereken defterlerin tutulmaması, tasdiklenmemesi veya 

değerlendirme memuruna ibraz edilmemesi durumunda re’sen vergi tarhına gidilir. 

Bu vergi tarhında vergi tarhının yanında ilgili kurallar kapsamında cezalarda 

kesilebilmektedir. İkmalen vergi tarhına benzer şekilde vergi idaresi öncelik 

vermesinden dolayı tarh uygulamasının kendiliğinden tahakkuku temel olarak geçerli 

değildir. Re’sen vergi borcu bulunan mükellefin yasal hakkını kullanabilmesi için 

ihbarname gönderilir. Tebliğ, mükellefin adına düzenlenen vergiden haberinin 

olması için tarh uygulamasının mükellefe bildirilmesini açıklamaktadır (Bahçeci 

2013, s.391).  

Tarh uygulamasında ifadeye yönelik vergi borcu sorumlu kişi tarafından 

belirlenip bildirilmesi gerekmektedir. Sorumlu tarafından yapılan ihbarname vergi 

kurumu tarafından değerlendirilip takip edilmektedir. Türkiye’deki vergi 

mekanizmasındaki temel ilkelere göre gelir ve gider beyanı geçerlidir. Yapılan bu 

beyanda vergi sorumlusunun yapmış olduğu sözlü ya da yazılı beyana yönelik tarh 

edilmektedir. Beyan uygulamasında tarh sistemi ile tahakkuk aynı zamanda 

gerçekleşmektedir. Sağlanan kazanç vergi ödemesinden sorumlu olan bireyin 

belirlemesi üzerine yapılması planlanan tarh işlemine kural olarak herhangi bir 

uyarının olmayacağından dolayı ihtirazı kayıtla verilmiş olan beyannamelerde itiraz 

edilebilir, böylelikle vergi, tarhiyatla birlikte tahakkuk etmiş sayıldığı 

bildirilmektedir (Bahçeci 2013, s.391).  

Vergilendirme işleminde ek veya tamamlayıcı vergi tarhı olarak tanımlanan 

ikmalen vergi tarhı ise belirli bir vergi tarhından sonra meydana gelen ve idari 

kişilerce belirlenen matrah farkı amacıyla yapılmış olan bir vergilendirme sistemidir. 

İkmalen belirlenen vergi tarhı daha önceden vergi tarhının yapılması ve ek 
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tarhiyattan matrah farklarının defter, kayıt ve evraklar ile bildirim yapılması gerektiği 

bildirilmektedir. İkmalen vergi sorumlu olan bireye ihbarname ile bilgi verilir. 

Mükellefin yasal hakkını kullanıp veya kullanmamasına, ya da açılan davanın 

neticesine göre tahakkuk eder, daha sonra bu netice ya kesinleşir ya da iptal edilir. 

İkmalen vergi uygulamasında vergilerin ödenmesinde, tarh uygulamasından ayrı bir 

şekilde ortaya çıkmaktadır. Çünkü ikmalen vergi ödeme işleminde verginin 

hesaplanması konusunda öncelik vergi kurumunda olduğu ifade edilmektedir 

(Bahçeci 2013, s.391).  

Vergi borcundan dolayı açılan davanın reddedilmesi borcu tahakkuk eden 

mükellef hem vergisini ödemeye devam eder hem de tarh uygulaması ve dava 

sonucunu hukuka aykırı olduğunu daha üst mahkemelere bildirir. Yasal yollara 

başvuru, davanın durdurulmasına neden olmaz. Yapılmış olan yasal yollara başvuru 

imkanlarının kullanılması anlamı taşıyan kesinleşme ve tahakkuk kavramları iki 

farklı kavramdır. Vergilendirmede somut işlemlerde vergileri ortaya çıkan vergi 

ödevi ile bağlantısı verginin ödenmesi ile sonlandırılır. Tahakkuk basamağının aksini 

borç ödeme farklı bir idari uygulama niteliği taşımaktadır. Vergi uygulama kanunu 

borç ödeme basamağını “kanuna uygun surette ödenme” şeklinde tanımlamaktadır. 

Tüm vergi kanununda vergilerin ödenmesi ile ilgili özel düzenlemeler 

bulunmaktadır. Türkiye vergi mekanizmasında tahsil basamağını belirleyen yasanın 

6183 sayılı kanun “Amme Alacaklarının Tahsili Usulü Hakkında Kanunu’’ olduğu 

belirtilmektedir. Bu yasa ile vergi usul yasasından geniş kapsamlı olmasıyla, sadece 

verginin değil, kamu kurum alacaklarının ödenmesi basamağını düzenleyen 

kanunları ifade etmektedir. Borç tahsil işlemi ile vergi borcunun tahsil edilmesiyle 

öncelik mükellef veya alacaklı olan vergi kurumunda bulunmaktadır. Diğer bir ifade 

ile hem mükellef borcunu ödemeye devam eder veya borcu vadeden sonra ödenir. 

Ancak vadeden sonra tahsil edilen borca gecikme zammı eklenmekte, buna da 

zorunlu tahsil işlemi devreye girmesi gerektiği ifade edilmektedir (Karagöz 2021, 

s.12).  
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BÖLÜM 2: VERGİ YÜKÜ VE VERGİ PSİKOLOJİSİ 

2.1. Vergilendirme Kavramı  

Vergilendirme kavramı, vergiden sorumlu olan bireyden devlet kurumlarına 

birtakım kaynak bileşenlerinin hedefleyen ve toplumun uygulanmasını kabul ettiği 

bir kavram olarak tanımlanmaktadır. Vergilendirmenin temel hedefi; devletin yapmış 

olduğu hizmetlerden meydana gelen maliyetin gelir gruplarına yönelik diğer bir ifade 

ile dikey eşitliğin sağlanmasına olanak tanıyan ve aynı durumda olan bireylere 

ortalama olarak benzer yükü oluşturmaya diğer bir ifade ile yatay eşitliği oluşturacak 

biçimde dağıtmak, finansal olarak kalkınma, büyüme ve gelişmeyi, dengeleri ve 

finansal aktiviteyi oluşturmak olarak tanımlandığı bildirilmektedir (Taşkın 2012, 

s.90).  

Vergilendirme yükü kavramı kelimesinin net bir karşılığı olmamasından 

dolayı bilim insanları arasında değer yargılarına göre tartışmalı bir kavram olduğu 

ifade edilmektedir. Tam olarak sınırlarının belli olmamasıyla beraber verilen 

vergilerin gelir düzeyine oranı olarak tanımlanan vergilendirme yükü kavramı, ifade 

edilen yanıyla vergi politikasıyla birlikte tanımlanmaktadır (Aydoğan 2017, s.22). 

Vergi politikası, vergi yüküyle ilgili yapılan düzenlemeleri kabul etmek ya da itiraz 

etmek vergi mekanizmasındaki bileşenlerin uyumlu bir şekilde çalışmasını sağlamak 

gibi kararların planlanmasına karar girdisi şeklinde yer almaktadır. Diğer yönden 

vergi yüküne ait gerçekleştirilen işlemler siyaset adamlarının; vergi düzenlemeleri ile 

ilgili kararları etkileyerek kavramın politikacılar tarafından politika seçenekleri 

şeklinde tartışılmasına neden olduğu belirtilmektedir (Kirchler 2007, s.22).  

Vergilendirme birçok ülkede kazanılan gelirlerin vergi seviyesi ve bu gelir 

kaynağından elde edilen miktar vergi mekanizmasının başarı düzeyini gösteren 

önemli bir etkendir. Vergi düzeyinde artış olması, yeni kaynakların işlev 

kapasitesinin kullanılma seviyesi ile birlikte var olan vergilerinde yeniden 

değerlendirilmesi gerekmektedir. Vergi yükü, bu sayede vergilendirme düzeyi, vergi 

gayreti ve verginin elverişli olması gibi kavramlar ile beraber vergi siyasetinin 

birtakım ölçüm cihazının işlevi gibi milli kaynakların işlevsel dağılımında 

dengesizlikleri gidererek hem gerekli olan kaynakları oluşturmakta hem de 

uygulanan politikaların neticelerinin yorumlanmasına yardımcı olmaktadır (Nar 

2015, s.589). Bu yönden incelendiğinde vergi yükünün, vergilerin gelir düzeyinde 
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oluşan farklılıkları azaltıcı bir biçimde kullanılarak, paylaşmayı eşit ölçüler şeklinde 

sağlanmasında yol gösterici bir sistem olarak önem kazanmaktadır. Ayrıca bu 

işlevler ile birlikte devletler arası siyasal ve mali bütünleşmelerin gerektirdiği vergi 

ahenkleştirmelerinin oluşması için devam ettirilen hesaplamaların yapılması 

gerekmektedir (Çataloluk 2008, s.228).  

İnsanlar tarafından ödenen vergiler ve vergi yükümlülüklerinin dağılımı 

kuruluşların ve bireylerin mali kararlarını etkilemektedir. Vergilerin ekonomide 

meydana getirmiş olduğu etkileri saptamak ve gelir dağılımındaki dengesizlikleri 

imha etmek için uygulanacak temel maliye prosedürlerini vakit geçirmeden etkili bir 

şekilde kullanmak vergi yükü hesaplarının yapılmasına ve neticelerden haberdar 

olmaya bağlıdır. Rasyonel bir vergi politikası belirlemek ve uygulamak vergilerin 

oranlarının dikkate alınmasını gerekmektedir. Bunlarla birlikte teşvik talep eden 

kuruluşlara uygulanacak vergi politikası ve uluslararası ekonomik-siyasi 

entegrasyonlarla bağlantı kurulmasında da vergi yükünün önemli olduğu 

bildirilmektedir (Nar 2015, s.589).  

Vergi yükü, ekonomik kaynakların ortak bir şekilde tüketim ve yatırım 

giderlerine ayrılan bir alandır. Genellikle vergilerin yurtiçi üretiminin ülke nüfus 

oranındaki gereksinimlerden kalan üzerinden alındığında vergi yükünün önemli 

derecede “nüfusun zorunlu tüketiminden geriye kalan ve tüketim olarak tanımlanan 

vergi kapasitesinin işlevi olduğu açıktır. Herhangi bir devlette vergi yükünün bu 

yönden analiz edilmesi önemlidir. Vergi yükü, insanlar tarafından ödemiş oldukları 

vergi ve ödeme gücünün bir işlevidir (Aktan 2012, s.192).  

Vergi yükü, insanların devlete ödemiş oldukları vergi ile doğru orantıda, 

ödeme ile ters orantıda olduğu ifade edilmektedir. İnsanlardaki ödeme gücü, 

kaynağın, bireyin ve ailevi mali durumunun bir fonksiyonudur. İnsan, toplum ve 

farklı kesimlerde yaşayan insanların milli kaynaklardan aldıkları pay ile ödemiş 

oldukları vergi düzeyleri arasında eşitlik önem arz etmektedir. Vergi yükü yalnızca 

insanların katlanmaya mecbur oldukları yükün saptanması yönünden olduğu kadar 

mali büyüme, gelirin paylaştırılması, mali istikrarın uygulanması gibi makro 

amaçların saptanması yönünden önem arz etmektedir (Çataloluk 2008, s.228).  

Vergi yükü günümüze gelinceye dek bireyler üzerindeki vergi yükünün 

dağılımı ile mikro ekonomi açısından araştırılmıştır. Günümüzde hem mikro hem de 



22 

makro ekonomik olarak değerlendirilen vergi yüküyle beraber ekonomik gelişme, 

denge ve gelir dağılımı gibi bileşenlerde vergi politikası yönünden bilinmesi 

gerekmektedir. Tanımlanan gelişmelerle birlikte kullanılan sayısal verilere ve 

hesaplama tekniklerine göre vergi yükü çeşitleri bulunmaktadır (Aktan 2012, s.192). 

Bunlar;  

 Bireysel Vergi Yükü 

 Toplumsal vergi Yükü 

 Net Vergi Yükü 

 Gelir Gruplarına Göre Vergi Yükü 

 Toplam Vergi Yükü  

 Bölgesel Vergi Yükü 

 Sektörel Vergi Yükü 

 Gerçek Vergi Yükü olarak sıralanmaktadır (Nar 2015, s.589). 

2.1.1 Bireysel vergi yükü  

Bireysel vergi yükü veya kişisel vergi kişi başına vergi ve eşdeğer 

ödeneklerin, yine kişi başına ayrı safi milli kazanca oranlaması ile hesaplanmaktadır. 

Kişisel vergi yükü, ödenen vergilerle, vergi ödeme gücünün bir işlevidir. Vergi 

ödeme gücü ise, öncelikle kazanca, dolaylı şekilde mal varlığına ve vergiyi ödeyen 

mükellefin içerisinde olduğu şartlara bağlı olmaktadır. Kişisel vergi değişik 

yönlerden analiz edilmesi sonucunda sınıflandırma yapılmaktadır. Bu sınıflandırma 

işleminde en çok kullanılan yöntem ise objektif ve subjektif yük şeklinde 

gerçekleştirilmektedir (Özevin 2020, s.161).  

Bireysel vergi yükü içerisinde yer alan objektif vergi yükü; vergiyi ödeyen 

bireylerin gelirleri, harcamaları ve mal varlıklarında oluşan azaltma, oran, gelişme ve 

oranı ile değerlendirme yapılarak, subjektif vergi ya da kişinin vergi baskısı altında 

kalması durumunda vergi ödeyen bireylerin kişisel ya da sosyo-psikolojik 

durumlarının oluşturduğu etki, diğer bir ifadeyle vergi ödemeye karşı tutumları, 

gösterdikleri tepkiler ön plana çıkmakta ve değerlendirilmektedir. Objektif vergi 

yükü, mükelleflerin ödemiş oldukları vergilerde mükelleflerin kazancı, bakmakla 

yükümlü oldukları kişiler gibi ekonomik durumlar ele alınarak değerlendirildikten 

sonra belirlenmektedir. Objektif vergi yükü somut olan varlıklardan belirlendiği için 

incelemelere konu oluşturduğu ifade edilmektedir (Özgüven 2018, s.53).  
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Subjektif vergi yükü ya da vergi tazyiki, mükellefin kazancına, hususi 

durumlarına, alışkanlıklarına göre değişiklik gösteren, kişiler yönünden hissedilen 

ekonomik ve psikolojik baskı sonucu oluşan bir kavramdır. Bu vergi yükünde, 

mükellefin ödemiş olduğu vergi, kazancında ve sahip olmuş olduğu ekonomik 

değerlerde azalma oluşmasından dolayı oluşan fedakârlık veya refah kaybının 

mükellef tarafından bilinme derecesine dayanan bir kavramdır (Özevin 2020, s.161). 

Bu durumun oluşması için ümit edilmesi ve daha sonra hayal kırıklığına düşmesi 

gerekmektedir. Ayrıca bu vergi yükünde ortalama vergilerden daha fazla marjinal 

vergiler etki etmektedir. Bu nedenle subjektif vergi yükü insanlara göre farklılık 

gösterdiği ve subjektif bir duygu biçiminde olması nedeniyle kıyaslanma 

yapılmasının imkânsız olduğu bildirilmektedir (Özgüven 2018, s.53).  

2.1.2 Toplam vergi yükü  

Toplam vergi yükünde finansal olarak toplanmış olan vergilerin, o ekonomide 

oluşturduğu toplam yük, toplam vergi olarak tanımlanmaktadır. Toplam vergi yükü 

makroekonomi alanında olan bir kavram olması nedeni ile toplanmış olan tüm 

vergilerin ekonomide oluşturmuş olduğu yüktür. Diğer bir ifade ile ülkelerde belirli 

aralıklarla toplanan bütün vergilerin, o süreçte gayri safi milli hasılaya oranı toplam 

vergi yükünü meydana getirmektedir (Kitapçı 2010, s.88).  

2.2 Ekonomik Psikoloji  

Ekonomik psikoloji, ekonomik vakaların kişiler üzerinde oluşturmuş 

oldukları etki ile insanların mali ödenekler ve olaylara karşı göstermiş oldukları 

tutum ve davranışların incelenmesini sağlamaktadır. Bu sayede vergilendirme ve 

vergi oranları ile birlikte, bütçe politikası, harcama değişkenleri ve borçlanmanın 

insanlarda oluşturduğu etkileri ve mali olaylar karşısında gösterdikleri tutum ve 

davranışların incelenmesini sağlamaktadır. Özetle ekonomik psikolojinin diğer 

ekonomik araç, gereçlerle birlikte genellikle vergi ödenmesinin insanların algılanış 

biçimini ve nasıl tepkilere neden olduğunu değerlendirmektedir (Kitapçı 2010, s.88).  

Ekonomik psikoloji, maliye alanının temel yapısını geliştirmek amacı ile 

değerlendirilmiştir. Ekonomik olaylar yalnızca hukuksal, ekonomik ve siyasi 

yanların değerlendirilmesinin, çözüm bulunmasının yeterli olmadığı durumlarda 

psikolojik yanlarında değerlendirilmesi gerekmektedir. Bu bağlamda ekonomik 

olayların değerlendirilmesi insanlarının ekonomik problemlerinin daha doğru ve 
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basit bir şekilde çözümlenmesine destek oluşturacaktır. Ekonomik psikoloji alanında 

insanların vergilere karşı tepkilerinin değerlendirilmesi, araştırılması devlet 

kredilerinin psikolojik temelleri ve yayım organlarının hakkında oluşan düşünceleri 

para ile ilgili tutum ve davranışları gibi konular girmektedir (Bacanlı 2021, s.143).  

2.2.1 Vergi psikolojisi  

Ekonomik psikoloji bütün ekonomik araçların birey davranışları üstünde 

oluşturmuş olduğu etkileri incelerken, vergi psikolojisi ise ekonomik araçlardan 

yalnızca vergilerin mükelleflerin tutum ve davranışları üstünde oluşturmuş olduğu 

etkilerinin analiz edilmesini sağlamaktadır. Bu sınıflandırma yapılmasının temel 

nedeni her bir ekonomik araçların insanlar üstünde oluşturduğu etkilerinin farklı 

olmasındandır. Vergi psikolojisi birey ve toplumun vergilerin nasıl algılandığını, 

nasıl değerlendirildiğini ve tepkileri incelemektedir (Tekin ve Gürçam 2019, s.76).  

Vergi psikolojisinin öncelikle merkezi idare, vergilendirme yapma yetkisi 

bulunan kurum, kişi ve kuruluşlarının tepkilerini değerlendirmekte vergi psikolojisi 

alanına girmektedir. Bununla birlikte yeni bir vergilendirme ya da var olan vergilerde 

sağlanacak değişiklik, vergi oranı, muafiyeti gibi düzenlemelerde insanların vergilere 

karşı göstermiş oldukları tepkileri doğru bir şekilde analiz edilmesi vergilerden 

istenilen verimin alınması bakımından önemlidir (Koc 2019, s.1027). Vergilere karşı 

mükellefin oluşturacağı tepki iki ayrı sınıfta değerlendirilmektedir. Değerlendirme 

birinci basamağında “homo economicus” olarak değerlendirmede mükellefin sayısal 

olarak bütün mali şartları hesaplayacak bilgi ve beceriye sahip olması gerekmektedir. 

İkinci basamağında ise bireylerin davranışları ile ilgili tahminlerle değil tepkilere 

neden olan psikolojik faktörler değerlendirilmektedir. İkinci basamakta temel hedef 

bireyler tarafından verginin nasıl algılandığı ve algı sonucundan tepkilerin meydana 

gelmesinde hangi davranışların neden olduğu ortaya çıkmaktadır. Bu hedeflere 

ulaşmak için vergi psikolojisi önem arz etmektedir (Tekin ve Gürçam 2019, s.76, 

Koc 2019, s.1027).  

2.3 Vergi Psikolojisinin Temel Hedefleri 

2.3.1 Vergi uyumu 

Vergi uyumu çeşitli vergi işlevlerinden oluşabilecek olumsuz durumların 

oluşmasını engellemeye yönelik yapılan işlevler olarak tanımlandığı bildirilmektedir. 
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Herhangi bir mali topluluğa katılım sağlayan ülkelerin vergilerinin benzer olması, 

vergi uyumu için önemlidir. Aksi halde topluluğa katılan ülkeler diğer ülkelere göre 

daha çok vergiler ile karşı karşıya kalacağından olumsuzluklarla karşılaşacaklardır. 

Ancak vergilerinin benzer olması tek başına pek fazla yarar sağlamamaktadır. Çünkü 

benzer vergi yükünü benimseyen topluluğa dahil olan iki farklı ülkede vergi 

mükelleflerinin davranışları farklı olması durumunda bir ülkede avantaj sağlarken 

diğer ülkedeki vergi mükelleflerinin tepki göstermelerine neden olabilir. Bu 

bağlamda vergi uyumu sağlanmadan önce farklı ülkelerde vergi ödeyen bireylerin 

verdikleri tepkilerinin değerlendirilmesi gerekmektedir (Tekin ve Tuncer 2013, s.28).  

2.3.2 Vergi politikasının düzenlenmesi 

Vergilendirme işleminde temel hedefe erişmek için sağlanması gereken vergi 

politikası ve vergi yönteminin saptanmasında, vergilerin yalnızca gerçek ve tüzel 

kişiler değil, aynı zamanda tüzel kişiliğe sahip olmayan toplumların bu politikalara 

karşı gösterecekleri tepkileri dikkatli bir şekilde takip etmek hem etkili bir vergi 

politikası izlemek hem de mükelleflerin en üst düzeyde memnun olması önem arz 

etmektedir. Bu bağlamda vergilendirme yapılmadan ya da vergi oranlarındaki 

oluşabilecek artış yapılmadan bireylerin bu durumu ne şekilde algılayacakları ve 

nasıl tepki verecekleri, vergi politikalarının belirlenmesi açısından çok önemli 

olduğu ifade edilmektedir (Yurdadoğ ve diğerleri 2016, s.816). 

2.3.3 Toplumsal ilişkiler 

Vergilendirme işlemlerinde devletin belirlediği vergi yükü insanların mali 

durumunda yeni bir yük olarak algılanmaktadır. İnsanların kazancına yönelik 

belirlenen vergiler toplum arasında birtakım gruplarda daha ağır türde 

hissedilmektedir. Bu nedenle bir taraftan gelir dağılımının sisteminde aksaklık 

olurken diğer taraftan da toplum içinde oluşan barış zarar görmektedir. Bu sebeple 

bireylere yüklenen daha şiddetli vergi oranları altında ezilen ya da öyle olduğunu 

hisseden bazı topluluklar devlete ve vergi kurumlarına karşı uyum sağlamakta 

zorlanmaktadırlar (Yurdadoğ ve diğerleri 2016, s.816). Vergi psikolojisi ile 

oluşturulacak araştırmalarla, çeşitli toplulukların vergi yükleri ve vergi yüklerine 

gösterdiği tepkiler belirlenerek, vergiden dolayı gerçekleşecek toplumsal 

huzursuzlukların çözümlenmesinde destek sağlamaktadır. Vergi psikolojisi alanında 
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yapılan araştırmalar bireylerin ve toplumun vergiye karşı verilen tepkilerin 

incelenmesi açısından önemli olduğu ifade edilmektedir (Tunçer 2005, s.228).  

2.3.4 Vergi mükelleflerinin vergiye karşı tutum ve davranışları  

Devletin vergilendirme oranını belirlemesinde bireylerin tepkilerinin nasıl 

olduğu çok önemlidir. Vergi yükü genel olarak değerlendirildiğinde, bireylerin vergi 

karşısında yaşamış oldukları tutum, davranış ve algı gibi faktörlerin 

değerlendirilmesi ile yapılması gerekmektedir. İnsanların vergi yüküne karşı 

gösterdikleri tutum bireyin vergiyi nasıl algıladığı ile ilişkilidir. Vergi Psikolojisinde 

algılama olarak tanımlanan durum çevresel uyaranların duyu organlarında 

gerçekleştirdiği uyarıların merkezi sinir sistemine iletilmesi, düzenlenmesi ve bir 

anlam kazanması şeklinde tanımlandığı bildirilmektedir. Bu nedenden dolayı 

algılama bireyin göstermiş olduğu tutum düzeyinde önemli olduğu belirtilmektedir 

(Çataloluk 2008, s.228).  

Tutum, bir insana verilen ve kendisinin psikolojik nesneye karşı duygu, 

düşünce ve davranışlarını meydana getiren bir eğilim olarak tanımlandığı ifade 

edilmektedir. Tutumun birçok özelliğinin olması ve bu özellikler arasında en önemli 

olan gözlemlenebilen davranışın değil, davranışa hazırlayan bir eğilimin önemli 

olduğu vurgulanmaktadır. Bu bağlamda tutumun soyut olmasından dolayı gözlem 

yapılamaması fakat tutumun davranışları tetiklemesi sayesinde değerlendirme 

yapılmaktadır. İnsanların vergi yüküne karşısında oluşan tutumu sürekli aynı 

düzeyde olmamaktadır. Tutumların farklı olmasında iç etken olarak değerlendirilen 

güdüler, dış etken olarak çevresel etkenlerin etkili olduğu bildirilmektedir (Çetin 

2007, s.187).  

Vergilendirmeye yönelik bireylerin psikolojik tutum düzeylerinin 

değerlendirilmesi, tutumların davranışa neden olan eğilimler olmasından dolayı 

önemlidir. Fakat vergi yükü bireylerin göstermiş oldukları tutumların bireysel olması 

değerlendirme yönünden zorluklar oluşturmaktadır. Bu sebeple vergi karşısında 

bireylerin tutumlarının değerlendirilmesinde öncelikle vergi yükü, vergi oranları gibi 

etkenlerin değerlendirilmesi bireylerin göstermiş oldukları tepkilerin incelenmesinde 

önem arz etmektedir (Çelikkaya ve Gürbüz 2008, s.8).  
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2.4 Vergilere Karşı Oluşan Davranışları Etkileyen Faktörler  

2.4.1 Bireysel faktörler  

Vergi mükellefinin bireysel olarak neden olduğu faktörlerden oluşan 

tepkilerdir. Bu faktörler arasında bireyin aile yapısı, devlete karşı olan sadakati, 

siyasi iktidarın benimsemesi, vergi ödeme gücü, bireyin diğer vergi mükelleflerine 

yönelik düşünceleri, kamu kurumlarının vermiş olduğu hizmetlerden memnuniyet 

durumu, mesleği, kişisel özellikleri ve bireyin örf, adetleri gibi faktörlerdir (Altun ve 

diğerleri 2017, s.48).  

2.4.1.1 Bireyin aile yapısı  

Vergi mükellefinin vergilere yönelik tutum ve davranışlarının aile yapısı, aile 

üyelerinden kişi başına düşen kazanç oranına göre biçimlenmektedir. Bireyin ödeme 

gücü ile ilişkilendirilmesine ilişkin aile ölçeği, aile üye sayısı, kavram olarak ailenin 

nasıl algıladığı, bireyin bakmakla sorumlu olduğu birey sayısı önemlidir. Bireyin 

bakmakla sorumlu olduğu birey sayısı daha çok olan vergi mükellefi, bakmakla 

sorumlu olduğu kişi sayısı az olan bireye göre benzer vergi oranını ödemelerine 

rağmen sorumlu oldukları yük ve tepki farklı olmaktadır. Kişi öncelikle yalnız 

yaşayıp yeteri miktarda gelire sahip olması ve evlenip çocuk sahibi olduktan sonra, 

vergilere karşı oluşan tepkiler farklılaşmaktadır. Aile yapısında önemli olan faktör 

toplam gelire rağmen, kişi başına düşen kazancın aile üyelerinin minimum 

gereksinimlerinin karşılanıp karşılanmamasıdır (Mamun ve diğerleri 2014, s.236).  

2.4.1.2 Bireyin devlete karşı olan sadakati  

Bireyin devlete karşı olan düşünceleri vergilere yönelik tepkileri 

belirlemektedir. Bireyin devlete yüklemiş olduğu sorumluluk ya da oluşturmuş 

olduğu devlet imajı beklentisinin neticesi, devletin vermiş olduğu hizmetleri 

değerlendirerek, vergi vermenin gerekli ya da gereksiz gibi düşünceler 

oluşabilmektedir. Şayet devletin olumsuz yönetiminde, verilen vergilerin gereksiz 

olduğu, gerekli bir şekilde hizmet için masraf yapılmadığı düşüncesi oluştuğu zaman 

birey vergi vermekten kaçınma durumu gerçekleşecektir. Tekrar devletin vergiye 

yönelik eşit olması durumunda kişi gereksiz vergi verdiği düşüncesi kabul 

edildiğinde, birey vergi ödememenin daha doğru olduğunu düşünerek devlet 
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karşıtlığına ya da düşmanlığına kadar ulaşan bir sürecin başlayacağı ifade 

edilmektedir (Aydoğan, 2017, s.22). 

Devletin aktif şekilde hizmet verdiği her konumda vergi için mükellefler, 

devlete karşı büyük bir bağlılıkla verdi ödemede istekli olmaktadırlar. Vergi ödeme 

konusunda bireyler; demokratik, hukuki ve siyasi faktörlerine duymuş oldukları 

güven derecesi oranında istekli olacakları ifade edilmektedir. Bu faktörlerin 

gerçekleşmemesi durumunda kişinin devlete karşı olan güven duygusunun 

bitirilmesinde birey vergi kaçırmak için çeşitli yollara başvuracaktır (Aydoğan 2017, 

s.22). Bu nedenle devlete karşı güven duygusu içerisinde olmayan mükellef vergileri 

isteyerek ödemeyecektir. Bu nedenle gelir oranlarında oluşabilecek azalmalar, 

devletin ekonomik olarak zayıf duruma düşmesine neden olarak hükümetlerin güç 

durumda kalmasına neden olacağı belirtilmektedir. Bireylerin devletin varlığını 

kabullenmeleri insanların devletin vermiş olduğu hizmetlerden yeterli miktarda 

faydalandığı düşüncesi oluşmaktadır. Mükelleflerin, devlete karşı sadakat 

duygusunun gelişmesi ile aynı orantıda veri ödemeleri düzenli bir şekilde 

yapılmaktadır. Bu bağlamda insanların devlete karşı güven duygusunun artmasına 

yönelik önlemler ve eğitimleri yaygın hale getirmesini gerekli olduğu 

bildirilmektedir (Chen Loo ve diğerleri 2009, 181).  

2.4.1.3 Siyasi iktidarın benimsenmesi 

Ülkelerdeki parlamenter demokrasi anlayışında siyasi iktidar hangi parti 

yönettiği bireylerin vergi ödemelerine karşı tepkileri etkilemektedir. Siyasi iktidarın 

insanlardan destek almaları durumunda, uygulayacakları programlar bulunmaktadır. 

Uygulanacak programlar içerisinde devlet masraflarının nasıl karşılanacağı ya da 

vergi uygulamalarını nasıl oluşturacakları açısından önemlidir (Yurdadoğ ve 

diğerleri 2016, s.816). Yapılan seçim neticesinde iktidar durumunda olan siyasi parti 

kendilerini destekleyen ya da desteklemeyen kişiler olsun almış oldukları kararlar 

tüm vatandaşları etkileyeceğinden bireyler iktidara karşı bir tutum sergilerler. 

Göstermiş oldukları tutum iktidar olan siyasi parti ile ilişkilendirilmesi durumunda 

vergi kararlarına karşı olumlu davranışlar gösterecektir. İktidarı elinde olan siyasi 

partilerin aldıkları kararları benimsemediklerinde iktidara karşı tepki vermek için 

vergi ödemelerini ya yapmazlar ya da vergi kaçırmak için çeşitli yollara 

başvurdukları ifade edilmektedir (Bagdigen ve Erdoğan 2010, s.112).  
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2.4.1.4 Kişisel olarak vergi yükü  

Bireysel olarak vergi yükü; insanların kazanmış oldukları gelir, mal, mülk ve 

yapılan ödemelerin oranları değerlendirilerek ortaya çıkan vergi oranıdır. Bu 

durumda gelir vergileri diğer iki temel etkenden önce değerlendirilmektedir. 

Bireylerin bazı mal varlığına sahip olmaları durumunda harcama yapabilmeleri 

önemli ölçüde bireysel gelire bağlı olduğu belirtilmektedir. Bu etkenlerin temel 

olarak alınması istenilen politikaları oluşturacak araç olma özelliğidir. Bu araçlar ile 

toplumsal maliyet büyük miktarda paylaşılmaktadır. Mükelleflerin gelir oranlarının 

azalmasına neden olan vergiler nedeni ile hem ekonomik tasarruf hem de harcamaları 

azaltarak tepki göstermektedirler. Harcama oranlarını azaltırken refah kaybı 

yaşanmaması için en az yarar sağlayan tüketimleri yapmama kararı almaktadırlar 

(Koc, 2019, s.1027).  

Toplumlar arasında gelir grupları yönünden incelendiğinde vergi yükleri 

kazançları yüksek olan bireyler lüks tüketimlerden, kazanç düzeyi az olan bireyler 

ise zorunlu olan bazı gereksinimlerin tasarruf edilen fonlardan oluştuğu 

belirtilmektedir. Gelir vergi düzeyi düşük olan bireylerin, gelir vergi düzeyi yüksek 

olan bireylere göre vergi yükü daha ağır olmakta subjektif yük oranı artmaktadır. 

Vergilerin ödenmesinden zorunlu olarak tüketmesi gereken ihtiyaçların 

karşılanamaması durumunda verilen tepkiler bu bireylerde daha sert olabilmektedir. 

Bu sebeple mükellefler arasında vergi yönünden benzer türde ödenen vergilere farklı 

tepki oluşabilmektedir. Bireylerin vergiye verdikleri tepkileri minimum düzeye 

indirgeyecek bir şekilde ödeme gücüne göre vergi oranlarının belirlenmesi 

gerekmektedir. Bunu sağlamak için birçok kurulların geliştirilmesi gerektiği 

önerilmektedir (Kitapci 2016, s.69).  

2.4.1.5 Bireyin diğer vergi mükelleflerine yönelik düşünceleri 

Vergiye yönelik insanlarda oluşan tepkiler içerisinde vergi mükelleflerinin 

diğer vergi mükellefleri ile ilgili düşüncüleri önemlidir. Birey kendisinin ödemiş 

olduğu ya da ödeme zorunluluğu olan vergi ile bir başka insanın aynı koşullarda veya 

daha lüks yaşam koşullarına, kazanca sahip olan bireyin ödemiş olduğu vergi 

oranlarını karşılaştırarak, kendisinin vergi kurumları tarafından haksız vergi yükü 

altında düşünerek vergi kaçırma davranışlarına yöneleceği vurgulanmaktadır (Kitapci 

2016, s.69).  



30 

Vergi ödeyen bireylerin vergi kontrolüne girildiği zaman, diğer vergi ödeyen 

insanlara bu şekilde yapılan mali kontrollerin uygulanmaması da olumsuz 

davranışlara yol açarak, devlet kurumlarının kendilerine haksızlık yapıldığı 

düşüncesi ile karşı karşıya kalacaklardır. Birey belirlenen tarihlerde vergi borcunu 

ödemesine rağmen diğer insanların ödeme yapmamalarına ve daha sonraki tarihlerde 

vergi affı uygulamalarında kendilerinin haksızlığa uğratılmış düşüncesine, bu 

durumda bireylerin vergilere karşı olumsuz tepkilerine neden olacağı bildirilmektedir 

(Kogler ve Kirchler 2020, s.205).  

2.4.1.6 Kamu kurumlarının vermiş olduğu hizmetlerden memnuniyet durumu 

Devlet kurumlarının vermiş oldukları hizmetlere karşı bireylerin algılama 

durumu vergilere karşı davranışların etki eden önemli faktörlerdendir. Birey 

kurumların vermiş oldukları hizmetlere ve kendisine fayda sağlaması durumunda 

kişide vergi borcu ödemenin doğru bir davranış olduğu düşüncesi oluşacak, ancak 

birey yapılan uygulamaların kendisine herhangi bir yararı olmaması durumunda veya 

kendisini direkt olarak etkilemiyorsa, yapılan hizmetlerden faydalanmaması 

durumunda ödemiş olduğu vergilerin gereksiz olduğunu düşünür ve vergi 

ödemeyecek duruma gelecektir. Kamu kuruluşlarının uygulamış oldukları 

hizmetlerin bireyleri isteklerine yönelik yapılmasında fayda vardır. Bireylerin ödemiş 

oldukları vergiler neticesinde ülkenin ekonomik olarak kalkınmasına katkı sağlayan 

en önemli etkendir (Tatliyer 2021, s.14).  

Kamu kurumlarının uyguladıkları hizmetlerin etkili ve yararlı olması insanlar 

tarafından vergiye karşı verilecek olan tepkilerin yönünü belirlemektedir. Devlet 

tarafından toplanan vergi borçları, hesaplama yapılmadan herhangi bir aktivite 

değerlendirmesine tabi tutulmadan yapılan hizmetlerin kurumlar tarafından 

üretilmemesi gerektiği konusu da kurumlarla yakından alakalı olan bir durumdur. 

Kurumların hazır olarak piyasadan daha ucuz maliyete yapacağı hizmetleri tercih 

etmesi insanlar tarafından kurumlara karşı oluşan düşüncelerin olumlu olmasına 

yardımcı olacaktır. Bu nedenle vergi ödeyen bireylerin aktif olmayan kurumlara mali 

destek sağlayacak vergi ödemek yerine, kendi düşünceleri ile daha aktif olarak 

belirledikleri uygulamalara mali destek vermelerine neden olacaktır. Bu düşünceler 

vergi gelirlerini ziyan etmek manasına gelmesinden dolayı vergi ödeme işlevinden 
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kaçınmanın daha uygun olacağı düşüncesinin oluşmasına neden olmaktadır 

(Buyrukoğlu ve Erasa 2012, s.127).  

2.4.1.7 Vergi ahlakı  

Vergi ahlakı, bireylerin vergi borçlarını eksiksiz olarak ödemeleri şeklinde 

tanımlanmaktadır. Vergi ahlakı içerisinde olduğu sosyo-kültürel özellikleri olmasına 

ve bu özelliklerin bağlı olduğu toplumun kişilik özelliklerini taşımasına ilişkin genel 

olarak tanımlanan ahlaktan önemli derecede farklılıklar içerebileceği 

belirtilmektedir. Vergi ödemlerine yönelik davranışların ilk evresinde diğer 

etkenlerle birlikte verginin algılanış biçimi, değerlendirilmesi diğer bir ifadeyle vergi 

kültürü ve ahlakı ile yakından bağlantılıdır. Vergilere yönelik oluşan davranışların 

gerçekleşmesinde vergi ahlakının genel ahlaktan farklı şekilde değerlendirilerek 

farklı anlam yüklenen bir kavram olduğu ifade edilmektedir. Genel ahlak düzeyi 

yüksek olan birey, vergi ahlakı düşük düzeyde olabilmekte, bu durum birey 

tarafından eksiklik olarak değerlendirilmemesi gerekmektedir (Taytak 2016, s.7).  

Devletin kullandığı vergi yasası eşit bir vergilendirme uygulamasından uzak 

ve mükelleflere ağır yükler oluşturuyorsa, vergi ahlakı yönünden zararlara neden 

olmaktadır. Herhangi bir ülkede sık aralıklarla vergi affı ilanı veriliyorsa, geniş bir 

insan kitlesinin ya da yayın organları tarafından bir suç olmasından, zekilik olarak 

analiz ediliyorsa, vergi ahlakı gibi kavramlar devre dışı kalmış anlamına gelmektedir. 

Ülkelerin sağlamış oldukları vergi gelirlerini hangi alanda, ne şekilde harcadığıyla 

insanlarda olumsuz düşüncelere neden oluyorsa o ülkede vergi ahlakının 

oluşmadığını göstermektedir (Taytak 2016, s.7). Vergi ahlakı, tüm toplumların 

sosyo-kültürel yapılarının farklılık göstereceğinden dolayı kaynaklanmaktadır. 

Herhangi bir toplumda vergi ahlakının geliştiğini uygulanan vergilerin başarılı 

olmasında etkili bir faktördür. Örnek verilecek olursak beyanat unsuruna göre 

ödenen vergilerde, vergi ahlakı ile oluşan dürüstlüğe dikkat edilmiyorsa o toplumda 

vergi kaçırma ya da vergi ödememe gibi davranışlar çok fazla görülecektir. Vergi 

ahlak düzeyinin düşük olması durumunda gelirlerin kayıt altına alınmamasına ve 

vergi oranlarının azalmasına neden olmakta, vergi ahlak ve algısı gelişmiş olan 

ülkelerde vergi gelirleri daha başarılı bir şekilde uygulanmaktadır (Ömürbek ve 

diğerleri 2007, s.122).  
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Vergilerin insanlarda bir sorumluluk değil de bir yük olarak algılanması, 

mükelleflerin vergilere yönelik olumsuz davranış sergilemelerine neden olmaktadır. 

Tekrar ödenen vergi ödemeleri ile fayda sağlayan kamu kurumlarının uygulamış 

oldukları hizmetler arasında bir ilişkinin kurulmaması vergi ödemekten kaçınmanın 

etkili psikolojik etkilerini oluşturmaktadır. Vergi ahlakının geliştirilmesinde en etkili 

faktörlerin en başında, devletin hizmetlere yapmış olduğu harcamalarının gerekli 

olup olmadığı gelmektedir (Özgün ve Yüksel 2017, s.48).  

2.4.1.8 Eğitim durumu  

Bireyin eğitim durumu vergilere karşı tutum ve davranışlarını belirleyen 

faktörlerden en önemli olanıdır. Eğitim düzeyi birey ve toplumda birtakım olumlu 

tutumların oluşmasında etkili bir faktör olarak tanımlanmaktadır. Vergi 

mükelleflerinin vergi ödeme konusunda algıladıkları olumlu düşüncelerin oluşması 

için insan ve toplum arasında vergi algısının oluşmasına ve vergi ahlakının olumlu 

yönde gelişmesine destek sağlayacak eğitimlere gereksinim duyulmaktadır (Organ ve 

Yegen 2013, s.271).  

İnsanların eğitim seviyesi, vergilerin kabul görülmesini sağlamak ve vergi 

ödemelerine ilişkin uygulamalarının sağlamak için vergilerde etkili olmaktadır. 

Eğitim düzeyi ile görevlerini yerine getirmesi ile ilgili bilinçli bir toplum oluşmasına 

yardımcı olmaktadır. Eğitim insanlara vatandaş olmanın gereklerini, devlete karşı 

sorumluklarını kazandırılmasını sağlayarak medeni kültür düzeyinin artmasını 

sağlamaktadır. Bu nedenle ülkede medeni kültür düzeyi düşük olması durumunda 

bireylerin vergiye karşı tepki vermelerine, düşüncelerinin olumsuz olmasına buda 

vergi ahlakının azalmasına neden olmaktadır. Mükelleflerin ekonomik konulardaki 

politik ve teknik eğitimi, vergiye uyum sağlayarak vergiye yönelik davranışların 

olumlu şekilde oluşmasına katkı sağlayacaktır (Özkan ve Karadeniz 2020, s.23).  

2.4.1.9 Meslek  

Meslek mükelleflerin hangi meslek koluna ait olmaları vergilere karşı 

tutumlarının belirlenmesinde önem arz etmektedir. Bazı mesleklerin bireyler 

vergileri diğer bireylere yansıtarak vergi ödemeden kurtulabilir ya da daha çok 

çalışarak tepki verilirken, başka bir vergi yükümlüsü mesleğini zor koşullarda 

kazandıkları kazançlardan vazgeçerek iş bırakmaktadırlar. Bu bağlamda gelir 

oluşturma esnekliğine sahip olan meslek kolları, kazancın nasıl, hangi koşullarda 
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oluşturulduğu, kazancın sağlanmasında dikkate alınan indirim gibi uygulamalar 

vergilere yönelik olumlu ya da olumsuz tepkilerin gelişmesine katkı sağlamaktadır. 

Vergiler birtakım meslek kollarını avantajlı hale gelmeleri bireyleri asıl verim 

sağlayacakları alanlardan uzaklaştırılarak, daha az verim sağlayacakları alanlara 

doğru yönelmelerini sağlayarak vergi kayıplarının oluşmasına neden olmaktadırlar. 

Diğer bir durum ise devletin alacağı vergilerden alınan gelirlerin azalmasına neden 

olmaktadır (Sağlam 2013, s.19).  

İnsanların yaşı, eğitim düzeyi, dini, kültürü gibi faktörler kişisel özellikleri de 

vergi ödemede önemli etkenlerdir. 25 yaş grubunda olan bireyler özellikle 

gelirlilerinin önemli bir bölümünü tüketime ayırmakta, yüksek düzeyde gelirlerinin 

olmaması, yalnız yaşamaları, yüksek gelir isteği gibi davranışlar vergi ödemek 

istemeyeceklerdir. İleri yaş grubunda olan bireyler, belirli bir yaş düzeyine 

ulaşmalarından dolayı vergi, ödeme konusunda daha bilinçli davranışlar 

sergilemektedir. Mükellefin dini inancı da ekonomik konularda belirleyici olan bir 

etkendir. Bireyin dini inancına bağlı olmasından dolayı vergi ödemeye daha olumlu 

yaklaşacağı ifade edilmektedir. Dini uygulamalarının gereksiz gördüğü ya da 

olumsuz düşüncede olan bir mükellef ise vergi ödeme konusunda isteksiz davranacak 

ya da vergi ödemek istemeyecektir (Sandalcı ve diğerleri 2015, 32).  

2.4.2 Bireysel olmayan faktörler  

Vergilere yönelik oluşan tepkilerin geliştirilmesinde iç faktörler ile birlikte 

dış faktörlerinde yani kişisel olmayan faktörlerde etki etmektedir. Dış faktörler 

arasında vergi idaresi ve vergi kanunlarından oluşan faktörler, finansal nedenler ve 

devletin sahip olduğu siyasal yapıdan kaynaklanan faktörler olarak 

sınıflandırılmaktadır (Nar 2015, s.589).  

2.4.2.1 Vergi idaresinden kaynaklanan etmenler 

Vergi yasaları ve kanunlarla alakalı düzenleme yapılmadığı durumlarda 

yürütme organları geniş sorumluluklar verilirse, toplumun onayı olmayan ve 

toplumun gereksinimlerine zıt olan düzenlemeler yapılabileceği ifade edilmektedir. 

Şüphesiz bu durum bireylerin tepki vermesine neden olarak vergi ödemek istememe, 

vergi kaçırma gibi davranışları gösteren birey sayısının artmasına neden olacaktır 

(Akdemir ve Çavdar 2015, s.49). Bu nedenle vergi ödeyen bireylerin vergi 

mekanizmasına olan güven duygusunun zedelenmesine, kurumların kontrol ve 
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gözleminde iş yapmayı bırakıp Ayrıca, vergi mükelleflerinin, vergi sistemine olan 

güveninin sarsılması; mükelleflerin vergi idaresinin denetim ve gözetiminde 

çalışmaktan ziyade, vergi denetiminde olmayan işlere yatırım yaparak kazanç 

sağlamak isteyeceklerdir, buda vergi oranlarının azalmasına ve kamu gelirlerinin 

kayıp yaşamasına sebebiyet verecektir. Vergilendirmenin birçok türde olması vergi 

ödenmesini bir yük olarak algılanmasına ve vergiden kaçınmayı oluşturmaktadır. 

Vergi kanunları daha sade hale getirilerek az oranda vergi yükümlülüğü verilmesi 

mükelleflerin vergilere karşı olumlu düşünmelerini sağlayacaktır (Sofracı ve Güney 

2017, s.182).  

Vergilendirme alanı dışında kalan alanların vergilendirme işlemine 

alınmaları, vergi ödeyen yükümlülerin vergi yükü oranlarında artış sağlanmasından 

daha yararlı olacaktır. Vergi eşit olmayan işlevler, vergiye karşı direncin artmasına 

vergi kaçırmayan bireylerinde vergiden kaçınma gibi davranışlar sergilemelerine 

neden olmaktadır. Vergi yönetiminde, vergilendirme ile bireyin tüm mal varlığına el 

konulması mükellefin zor durumda kalmasına neden olmakta, bu nedenle vergi 

kurumuna çalışan kişinin denge kurmada etkili olması gerekmektedir (Akdemir ve 

Çavdar 2015, s.49).  

Türk vergi yönetiminde çalışan bireylere ait olarak; yetişmiş olan personelin 

farklı alanlara gitmesi, insan gücünün yetersiz olması, hizmet içi yapılan eğitimlerin 

yetersiz olması, ücretin yetersiz olması gibi durumlar öncelikle çözümlenmesi 

gereken etkenlerdir. İnsan duygu, düşünce ve istekleri olan bir varlıktır. Doğuştan 

gelen kabiliyetler sayesinde daha sonra yaşamdan kazanılan deneyimlerde insanlarda 

aynı yanların gelişmesine yardımcı olmaktadır. Aynı olan ve çeşitli türde olan yapılar 

her toplumda birden fazla problemlerin oluşmasına neden olmaktadır. Vergi 

yönetiminde çalışan personelin kabiliyetleri vergi yönetiminde önemli derecede 

etkilidir. Vergi yasaları ne kadar sorunsuz olursa olsun, önemli olan yasaların iyi bir 

şekilde uygulanması ile ortaya çıkmaktadır (Koc 2019, s.1027).  

Vergi yönetiminde çalışan konusunun bir problem haline gelmesi, çalışana az 

miktarda maaş ödenmesi, mesleki eğitim eksikliği, iş bölümünün yapılmaması ve 

çalışanın bilgi, tecrübelerine uygun alanda bulunmamasından kaynaklanmaktadır. 

Tüm bu problemlere neden olan faktörlerin çözülmesi genellikle gelişmekte olan 

ülkelerde önemli derecede zorluk göstermektedir (Sofracı ve Güney 2017, s.182).  
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Vergilendirme işleminde başarının istikrarlı bir şekilde sürdürülmesinin temel 

koşulu bireye vergi ödeme bilincinin kazandırılması, bu bilincin oluşturulması, 

bireyin verginin nasıl harcandığının bilinmesi, bireyin vergi ödemelerindeki haklılığa 

inanması gerekmektedir. Verginin eşit alındığına olan inanç duygusunda artış 

oldukça vergiye karşı olan karşıtlık önemli ölçüde azalacaktır. Bu nedenle vergiyi 

alan yönetim uygulamalarının bu inancın oluşmasına yardımcı olacak yönde olması, 

işlevlerin medya organlarına doğru bir şekilde izah edilmesi gerekmektedir (Koc 

2019, s.1027). Vergi bilinci ve ahlakın oluşmasında insanların gelişmişlik seviyesi, 

kültür düzeyini direkt etkisi ile birlikte, eğitimin olmaması, kamuoyuna izah 

edilmemesi, eşitliğin sağlanmaması durumunda başarı sağlanamayacaktır. Etkili bir 

vergi yönetimi sayesinde birey, çalışan, kanunlar ve fiziki ortam gibi faktörlerin 

meydana getirdiği bir işlevdir. Bu işlevlerden bir tanesinin yapılmaması ya da ihmal 

edilmesi durumunda yapılan hizmetlerde eksikler oluşacaktır. Bu işlevlerin en etkili 

olan insan bileşeninin içerisinde olduğu çalışan personel ve vergi mükellefleridir. 

Vergi ödeyen bireyleri memnun etmeyen yönelik yapılan her uygulama başarısızlıkla 

sonuçlanacaktır. Vergi kurumunun en önemli müşterisi vergi mükellefidir (Çiçek ve 

Sabbağ 2016, s.64).  

2.4.2.2 Siyasi partiden oluşan etkenler  

Siyasi partinin neden olduğu kaynaklara ait farklı düşünceler ortaya atılmıştır. 

Bu kaynaklardan en önemlisi Teokratik Teoriye göre siyasi iktidarın kaynağı ilahi 

olduğu bildirilmektedir. Birçok İslam ülkesinde başkan veya hükümdar dini kuralları 

karşılaştırmışlardır. Bu nedenle liderlere karşı gelmek dolaylı şekilde Allah’a karşı 

gelmek gibi algılanmasından dolayı toplumu idare etmek daha basit hale gelmiştir 

(Çiçek ve Sabbağ 2016, s.64). 

Siyasi partinin yönetimi, demokrasi temel hedeflerinin işlev düzeyi diğer 

siyasi faktörler insanların vergiye karşı tepkisini etkilemektedir. Özellikle Avrupa 

ülkelerinde yaşamını sürdüren insanlar temsilsiz vergilendirmeye karşı gelmiş ve 

isyan edilmesine neden olmuştur. Toplum kendi temsilci olacak insanı özgür 

düşünceleri ile seçtiği gibi kontrol edebildiği demokratik ülkelerde vergilerin gönüllü 

bir şekilde ödenme durumunun daha yüksek olduğu bildirilmektedir (Cural ve 

diğerleri 2014, s.104).  
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2.4.2.3 Ekonomiden kaynaklanan etkenler 

Ekonomik faaliyetlerin içerisinde olduğu durum insanların tepkileri üstünde, 

özellikle vergi ödeyen mükellefler üstünde farklı biçimde etkili olmaktadır. Vergi, 

herhangi bir karşılık olmadan ödenmesi gereken zorunlu bir ödeme olmasından 

dolayı insanların tüketiminin ve kullanım özgürlüğünün azalmasına neden 

olmaktadır. Bir devletin vergi mekanizması o devletin mali yaşamından 

soyutlanamamasından dolayı, milli gelir, enflasyon düzeyi ve ekonominin eşit 

dağılım sisteminin uygulanması gibi etkenler mükelleflerin vergiye karşı olan 

tepkilerini etkilemektedir (Teyyare ve Kumbaşlı 2016, s.30).  

2.5 Vergi Mükelleflerinin Vergilere Karşı Davranışları  

Vergi, insanların ekonomik gücünün azalmasını sağladığı için, vergi kaçırma 

veya vergi ödememe gibi davranışların yapılmasına neden olan vergi yüküdür. Fakat 

etkili olan bu verginin kişi tarafından ödediği verginin psikolojik yapısına bağlı bir 

şekilde birey tarafından nasıl hissettiğidir (Çetin 2007, s.187).  

Genellikle değerlendirildiğinde bireylerin davranışları, oluşan vakalardan 

sağlanan algı ve bu algıyla oluşan tepkiye göre meydana gelmektedir. Diğer bir 

ifadeyle vergi ödeyen bireyin vergilere gösterdikleri tepki bir netice özelliğindedir. 

Halbuki bu neticeyi oluşturan psikolojik faktörlerin incelenmesi vakaya sistemli bir 

bütün içerisinde değerlendirmek için önem arz etmektedir. Devletin insanlara 

belirlediği vergi birey için yük haline gelmekte, bu durumda bireyin yükten kurtulma 

isteğine doğru yönlendirir. Bu durumda yapılacak uygulamalardan ilki vergi 

matrahının daraltılması veya imha edilmesi sayesinde verginin ödenmemesine veya 

minimum düzeyde ödemeye hedeflemektir (Alabede ve Zainal Affrin 2011, s.104).  

2.5.1 Verginin farklı yönlere yansıtılması  

Vergi ödeyen bireylerin ödemiş oldukları vergiyi ödenmemesi için piyasanın 

değişim sisteminden faydalanarak vergiyi başka bireye aktarmaya çalışmak şeklinde 

ifade edilmektedir. Devlet tarafından bireye çıkarılan vergiyi ödemekle karşı karşıya 

kalan birey vergiyi üretim tüketim süreci içinde, kendisinin olduğu alandan daha 

önceki dönemlere yansıtmak isteyebilmesidir. Bireyin bunu oluşturması için temel 

faktör dönemler arasında bağlantı oluşturan değişim sisteminin varlığıdır. Bu 

bağlantıya dayanarak, birey vergiyi, üretim-tüketim alanları içerisinde bir sonraki 
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döneme yansıtıyorsa bu geride kalmış dönemlere yansıtma olarak tanımlanmaktadır. 

Birey sadece geriye doğru yansımayı işlemini yapmaz ileriki dönemlere de 

yansıtabilmektedir (Buyrukoğlu, S., & Erasa, İ. (2012).).  

2.5.2 Verginin ödenmemesi  

Vergi ödenmekten kaçınma, vergiyi oluşturan etkene bağlı olunmamasından 

verginin dışında kalmak için yapılan davranışlardır. Vergi yasaları; vergi borcunun 

oluşmasını ilke olarak vergiyi oluşturan vaka ile ilişkilendirildiğinden bireylerin bu 

olaylara sebep olmamaları veya kendileri için yasak bir durumun oluşması 

durumunda kendileri için vergi borcu olmayacaktır (Alabede ve Zainal Affrin 2011, 

s.104).  

Vergi mükelleflerinin vergi alanı dışında olan etkenlerden gelir elde etmeye 

çalışmaları ya da vergi dışı mal varlıklarını kazanmaya gayret göstermesi vergi 

kaçırma işlemine neden olur. Bu nedenle vergi mükellefleri, farklı vergi işlevlerinin 

kendilerine oluşturacak etkilerini minimum düzeye indirgemek için uzman olan 

danışmanlardan faydalanabilir. Kanunlarda var olan boşlukların olması ve 

değerlendirilmesi yönünden bireyler muhasebecilerinin girişimleri ile birlikte bu 

boşlukları gidermek için çabaları bulunmaktadır. Bu neden yapılan uygulamalar 

vergi kanunun karışık ve içerisinden çıkılmaz bir durumda olması önemli bir biçimde 

etkili olmaktadır. Bu nedenle vergi ödeyen bireyin yasa boşluklarından faydalanmak, 

vergiyi oluşturan olaya neden olmamasıyla verginin oluşmasını önleyecektir. 

Özellikle yüksek orandaki vergilerin geçerli olduğu vergi işlevleri vergiden 

kaçınmak için etkili bir etkendir (Ömürbek ve diğerleri 2007, s.127).  

Kişisel olarak ve sosyo-ekonomik yönden refah payı kaybına sebep olan bu 

etki, işlevsel hale gelen verginin herhangi bir fonksiyon görmemesine neden 

olmaktadır. Genellikle vergiden kaçınmak için yapılan uygulamalar aşağıda 

sıralanmıştır;  

 Yeniden yapılan değerlendirmenin vergisel tarafından faydalanmak,  

 Verginin azaltılması için eski taşınmazların gösterilmesi,  

 Taşınmaz malları ayırma tekniğini değiştirmek,  

 Serbest alanlarda şirket ve ticaret uygulamalarını serbest alanlara taşımak,  

 İnşaat ve onarma işlerinde iş ortaklığı değil, adi ortaklık kurmak, 
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 Geçici vergi süreçlerinde yatırımdan kaynaklanan indirim 

uygulamalarından yararlanmak,  

 Her dönemde kazanç elde edilmediği durumlarda maliyete atma ya da 

gider yazma,  

 Vergi ödemelerini hangi teknik uygulama daha az olmasını sağlıyorsa 

maliyet bedelinde artış, gayrimenkul ve iştirak hisseleri satış kazancı 

istisnası yöntemlerini uygulamak gibi faktörleri tercih edilmektedir 

(Kogler ve Kirchler 2020, s.205).  

Vergi kaçırmak bireyin vergi borcunu kanuni yollarla en aza düşürme gayreti 

olmasından bu durumda birey ya da kurum vergi yasalarına göre uygulamaları 

gerçekleştirdiğinden suç olarak görülmesi imkânsız hale gelmektedir (Ömürbek ve 

diğerleri 2007, s.127). 

2.5.3 Vergi kaçırma  

Vergi kaçırma en kolay tanımlamayla vergi borcu olan bireyin vergi yasaları 

olmasına rağmen bireyin tepki göstererek vergi borcunun kısmen ödenmesi ya da 

tamamen ödenmemesi ile gösterilen tepkidir. Diğer bir ifadeyle vergi kaçakçılığı 

bireylerin vergi borcunu ödememek veya daha az seviyede vergi ödemek için vergi 

yasalarına rağmen bilerek yasalara aykırı şekilde davranmasıdır. Vergi yasalarına 

kasıtlı şekilde aykırı davranmak vergi kaçırmaya hemen hemen benzer bir kavram 

olan vergiden ayıran esas bir kavramdır (Yalama ve Gümüş 2013, s.97).  

Vergi kaçakçılığı gibi işlevlerde bireyler bilerek vergi borçlarının 

ödenmesinden kaçınarak devletin zarar görmesine neden olmakta ya da neden olma 

girişimine kalkmasıdır. Vergi borcu olan birey kasıtlı olarak vergi borçlarını 

azaltmaya yönelik vergi matrahından indirgenecek masrafları daha çok göstererek 

devlet gelirlerinin azalmasına neden olmaktadır (Öztürk ve Ülger 2016, s.254).  

Vergiden kaçınma genellikle gelişmekte olan ülkeler yönünden kamu 

finansının temel işlevlerinin uygulanmasında önemli problemlerin meydana 

gelmesine neden olmakta, zaruri kamu masraflarının yapılmasında bile bazı 

zorlukların ortaya çıkmasına neden olmaktadır. Vergi kaçırma finansal, yasal ve 

psikolojik yapılarıyla sosyo-ekonomik yapılarda çeşitli etkileri olan bir kavramdır. 

Vergi ödemesi ile birlikte devlete ve kanunlara karşı bir tepki olarak tanımlanabilen 

vergi kaçakçılığı bir suç olması ile birlikte borç oranı daha fazla olduğunda finansal 
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uygulamadan önemli derecede sapmalar oluşmakta, vergilendirme işleminde eşitlik 

kuralına zarar vererek vergilendirme veriminin azalmasına ve sosyal dengeler 

üzerinde baskı oluşturmaktadır (Yalama ve Gümüş 2013, s.97).  

2.5.4 Vergi kaçakçılığı davranışına ilişkin deneysel araştırmalar  

Vergi kaçakçılığını oluşturan ve destek sağlayan şartlar arasında yürürlükte 

yer alan ekonomik kanunların karışık olması veya sosyal gerçeklerle uyumsuz 

olması, devletin güçsüz olması, kurumun uygulayacağı vergilere karşı adapte 

olunmaması ve ekonomik denetim yapılmaması ile birlikte vergi kurumlarının 

insanlarla yapılan iletişim, ilişkilerinde oluşan yetersizliklerden dolayı kaynaklandığı 

ifade edilmektedir. Diğer bir ifadeyle vergi kaçakçılığı davranışından ifade edilirken 

bireysel tepkiler yalnız belirleyici olmadığı birden çok kaynaktan oluşan 

olumsuzlukların bir nedeni olarak değerlendirilmektedir (Demirtaş 2021, s.143).  

Vergi kaçakçılığı, toplum faydasına düzeltilmesi gereken davranış bozukluğu 

olmasından dolayı, bu davranışa neden olan kişilik özellikleri daha geniş çapta 

araştırılması gerekmektedir. Vergi kaçakçılığının oluşmasını engelleyen en önemli 

etken fırsattır; literatürde yapılan araştırmalar incelendiğinde vergi kaçakçılık 

işlemini fazla yapan bireylerin vergi kaçırdıklarını daha çok itiraf ettikleri 

bildirilmiştir. Bu durumda belirlenen davranış bozukluğunun kişilikten bağımsız bir 

fonksiyonunu oluşturmaktadır. Çeşitli meslek gruplarının vergi kaçakçılığı yapma 

imkanından faydalanma eğiliminin araştırılması, vergi kontrolünün planlanması 

yönünden faydalı olacağı belirtilmiştir (Çevik 2012, s.289).  

Yapılan bir başka araştırma sonucuna göre farklı suçlar karşısında ceza 

şiddetinin caydırıcı görev yaptığını bildirmiştir. Vergi kaçakçılığına yönelik yapılan 

araştırmalarda da cezanın çok şiddetli olmadığını ve denetimin sık sık 

yapılmamasından dolayı yakalanma riskinin az olmasından dolayı vergi kaçırmaya 

yönelik davranışların daha fazla yapıldığı belirtilmiştir (Demirtaş 2021, s.143).  

2.6 Türk Vergi Sisteminde Vergi Kaçakçılığı  

Vergi uygulama kanununun 341. Maddesinde bildirilen nedenlerle vergiden 

dolayı zarar oluştuğu halde birey hakkında zarar uğratılan verginin bir katı oranında 

ceza kesilmektedir. Vergi zararı kaçakçılık suç ve cezaları adı altında olan 359’uncu 
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maddede yazılı olan davranışlara neden olması durumunda ise üç kat ceza ortak 

olanlara ise bir kat ceza uygulandığı ifade edilmektedir (Şanver 2017, s.106).  

Vergi değerlendirilmesi yapılmasından ya da komisyonlara sevk 

edilmesinden daha sonra ödenmesi gereken ceza haricinde yasal süreç geçtikten 

sonra verilen cezanın yarısı kadar ceza uygulanmaktadır. Bu bağlamda, vergi 

beyanını yasal süreç geçtikten sonra ödemek şartıyla vergi borcunu zamanında 

ödemediğinde dolayı kesilen ceza ödenmesi gereken vergi oranının yüzde ellisi kadar 

olması gerekmektedir (Kaldor 2012, s.141). Vergi cezası; dava halen açılmamış ise 

dava açma sürecinin son bulmasından itibaren bir ay içinde dava açılmışsa, mahkeme 

kararının tebliğ edilmesinden sonra 30 gün içerisinde ödenmesi gerekmektedir. 

Kaçakçılık suçları, vergi uygulama kanunun 359 maddesi içerisinde 3 ayrı sınıfta 

düzenlenmiştir. Bu sınıflandırmada; 

 18 Aydan 3 seneye kadar hapis cezası olan kaçakçılık suçları  

Bu cezanın tanımlanmasında; Defter, kayıt ve belgeleri tahrif etmek veya 

gizlemek ya da yanıltıcı belge hazırlamak ve kullanmak, bu davranışların noter 

onayları olması durumunda inceleme durumunda vergi incelemesine yetkili 

kimselere defter ve belgelerin ibraz edilmemesi, gizleme olarak kabul edilir.  

 3 seneden 5 seneye kadar hapis cezası istenen kaçakçılık suçu  

Vergi yasaları gereğince tutulan ya da düzenlenen defter, kayıt ve belgeleri 

yok etmek ya da defter sayfalarını imha ederek yerine başka belge koymak ya da hiç 

belge koymamak, bu belgelerin aslını ya da kopyalarını sahte bir şekilde düzenlemek 

ve kullanmak gibi davranışlara uygulanan cezalardır.  

 2 seneden 5 seneye kadar hapis cezası istenen kaçakçılık suçu  

Bu yasalarına göre ancak Maliye Bakanlığı ile anlaşması olan bireylerin 

bakanlıkla anlaşması olmamasına rağmen belge düzenlemek ve kullanmak gibi 

suçlara öngörülen cezadır (Şimşek ve Sonsuzoğlu 2007, s.12).  

2.7 Vergi Kaçakçılığı ve Kayıt Dışı Ekonomi  

Kanun dışı olan ekonomi, düzensiz ekonomi, kayıp ekonomi, karaborsa 

ekonomisi gibi benzer isimlerle kullanılan yalnızca aynı anlamı taşıyan kayıt dışı 

ekonomi kavramları; var olan istatistik uygulamalarına göre hesaplanamayan ve 

gayri safi milli kazanç hesaplarını elde etmede kullanılmayan kazanç yaratıcı 
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ekonomik uygulamaların bütünüdür. Diğer bir ifadeyle kayıt dışı ekonomi, belgelerle 

düzenlenmemiş veya içerisinde gerçek olmayan evraklarla oluşturulan finansal 

uygulamaların devlet bilgi olmadan dışarı aktarılması olduğu bildirilmektedir 

(Sabankaya 2019, s.166).  

İnsanların veya işletme kuruluşlarının finansal uygulama ve işlevlerini 

kamunun kontrolü dışında tutulmasını en önemli nedeni vergi kaçakçılık yapma 

isteğidir. Batı ülkelerindeki ekonomi işlemlerinde kayıt dışı ekonomi daha fazla silah 

kaçakçılığı, uyuşturucu gibi illegal uygulamalar olarak bilinmektedir. Türkiye’de ise 

bu illegal suçlar olmak üzere daha çok eşya ve hizmetlerin belgelendirilmemesi 

olarak ortaya çıkmaktadır. Kayıt dışı ekonomiye neden olan faktörler farklı olup 

ülkenin finansal yapısı ve bu yapılara özgü özelliklere göre farklılık göstermektedir 

(Erkuş ve Karagöz 2009, s.140).  

Türkiye’de kayıt dışı ekonomi değerlendirildiğinde ortaya birtakım temel 

nedenler ortaya çıkmaktadır. Nüfus oranlarındaki artış, istihdam artışı ile direkt 

olarak ilişkisinin olmaması nedeni ile nüfus oranın artması ve kayıt dışı istihdam 

dezavantaj oluşturmaktadır. Özellikle genç nüfus oranında artış olması ile beraber 

işsizlik oranının artması kayıt dışı çalışan işletmelere büyük oranda kaynak 

sağlamaktadır. Göç ile oluşan nüfus artışı şehirlerde biriken önemli ölçüde kalitesiz 

işgücü, az ücretle ve sosyal güvence olmadan çalışmak istemesi neticesi 

oluşmaktadır (Sabankaya 2019, s.166).  

İstihdam yönünden incelendiğinde işletmelerin rakam olarak çoğunluğa sahip 

olmalarına karşın kayıtlı olan istihdamda paylarının az olması işletmelerin kayıt dışı 

istihdamda alacakları rol önem arz etmektedir. Farklı araştırmalara göre işletmeler 

arasında %90 ve üzeri bir orana sahipken küçük işletmelerin payı ise %40’tır. 

Özellikle küçük ve orta ölçekli işletmelerin istihdamın büyük payına sahip olduğu 

alanlarda, istihdamın çoğunluğuna sahip olduğu sektörlerde, işletmelerin etkili 

olduğu bildirilmektedir. 1970 yılından sonra pazarların küçülmesi ve taleplerin 

farklılaşmasından dolayı rekabet kurallarının şiddetli olması neticesinde, esnek 

üretim ve bilgilere dayanan yeni ekonomik şartlar kayıt dışı ekonominin oluşmasına 

neden olan önemli bir faktördür (Demir ve Küçükilhan 2013, s.16).  
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2.7.1 Vergi göçü 

Vergi göçü vergi ödememek veya az miktarda ödemek önerisi ile diğer 

ülkelerin birey ve işletmelerini farklı ülkelerde yatırım yapmaya davet eden ülkeler 

olarak tanımlanmaktadır. Diğer bir ifadeyle, vergi ödeyen bireylerin vergi ödemekten 

kaçınması için alt yapı hazırlayan ve gizli koşullar altında uygulamaların yapılmasına 

izin veren kanuni işlevlerdir. Vergi göçü olan ülkelerin ortak özellikleri vergi oran 

düzeylerinin az olması veya tamamen vergi alınmama işlemi olduğu belirtilmektedir 

(Dökmen ve Tosuner 2019, s.677).  

2.7.2 Vergi ödemesinin geciktirilmesi  

Mükelleflerin vergi borçlarına karşı göstermiş oldukları tepki davranış 

şekillerinden biride ödemenin geciktirilmesidir. Vergi ödemelerinin geciktirilmesi 

kanunlara aykırı bir durum olmamasından dolayı vergi kaçakçılığından ayrı olarak 

değerlendirilmektedir. Ancak günü geçen vergilerin bedeni olarak gecikme cezası 

uygulaması tüm mekanizmalarda yer almaktadır. Vergi ödemelerinin zamanında 

ödenmemesinden dolayı gecikme cezasının ödenmesini sağlayacak kadar büyük 

oranda olması borcun ödenmesini imkânsız olmayacak kadar az miktarda tespiti 

önem arz edilmektedir. Türkiye’de gecikme zammı cezası tüm kamu alacaklarına 

6183 sayılı yasa ile uygulanmaktadır (Yoruldu 2020, s.64).  

2.7.3 Vergi grevleri  

Vergilendirmeden kaçınma ya da vergi kaçakçılığı vergiye yönelik kişisel 

tepki türlerinden olmasına rağmen, çok sık rastlanmayan verginin reddedilmesi ya da 

vergi grev, algısı ise mükelleflerin ortak şekilde uyguladıkları tepki türü olduğu ifade 

edilmektedir. Bu tepki türünde halen olgun hale gelmemiş toplumlarda kişilerin 

psikolojik duygularının dışa yansıyan sınıf bilinci bulguları şeklinde ortaya 

çıkmaktadır. Ortak olan mükellef tepkilerinin türleri arasında ayaklanma, toplu 

gösteri, kontrol ve tahsilatın önlenmesi tarzında tepkiler görülmektedir (Temel 2019, 

s.104).  

Maliye tarihi incelendiğinde vergi mekanizmalarına ya da onları temsil eden 

siyasilere karşı birtakım eylemlerin gerçekleştirildiği gözlemlenmektedir.  
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BÖLÜM 3: YÖNTEM 

3.1 Araştırmanın Amacı 

Bireylerin birlikte yaşamaya başlama dönemi ile birlikte ortak gider 

masrafları meydana gelmiştir. Bu masraf giderlerini karşılamak için toplum 

kurumları yöneten ve idare eden birimlere karşılıksız bir şekilde yardım etmiştir, 

ancak bu yardımcla gün geçtikçe yeterli olmamıştır. Bu yetersizlik durumu 

neticesinde ise kamu kuruluşlarında oluşan giderlere katılmak mecburi hale 

getirilmiş ve bununla ilgili yasalar yeniden düzenlenmiştir. Vergilerin meydana 

gelmesini kısaca açıklayan bu özette günümüzdeki insan ve toplumlar yönünden 

incelendiğinde daha çok fonksiyonlu ve genel bir hal aldığı gözlemlenmiştir. Bu 

nedenle vergi bireylerden kamu kurumlarının oluşturduğu giderleri karşılamak, 

hükümetlerin finansal ve sosyal hayata müdahalesini oluşturmak için mecburi, nakdi 

kanunlarla meydana getirilmiş bir ödeme türüdür.  

Tüm toplumların hayatta olan her insanı ilgilendiren ve toplum olmanın bir 

kuralı olarak gözlemlenen vergi, sosyal hayattaki, desteği, refah düzeyini, barışı 

oluşturan en ciddi toplumsal etkenlerden biri olduğu vurgulanmaktadır. Vergi bu 

yönden incelendiğinde vergilendirme işlemlerinin etkili bir türde sağlanması için 

toplumsal hayatta belli başlı uzlaşmaların sağlanmasına ihtiyaç duyulmaktadır. İnsan 

ve toplumların vergilendirmeye karşı tepkilerini ölçmek ve bu sayede alınması 

gereken karar ve önlemlerin alınması açısından önem arz etmektedir. Vergi 

psikolojisi kavramıyla aslında yükümlü psikolojisi ifade edilmektedir. Yükümlü 

psikolojisi, insan ve toplumun vergiye karşı tepkilerini bildirmektedir ki, bu durum 

rasyonalite, kazanç-kar gibi işlemlerle bağlantı kurularak açıklanmaya 

çalışılmaktadır. 

Bireylerin veya toplumun vergiye karşı gerçekleştirmiş oldukları vergi grevi, 

vergiden kaçma, vergi kaçırma, vergi borcunu ödememe gibi vergi işlemlerini 

olumsuz yönden etkileyen tepkilerden dolayı, birey veya toplumun vergiye karşı 

göstermiş oldukları tepkileri değerlendirmek ve değerlendirme sonucunda 

vergilendirme politikalarını geliştirme açısından önem arz etmektedir. Bu nedenle bu 

araştırma bireysel ve toplumsal açıdan vergiye karşı tepkilerin incelemek amacıyla 

yapılmıştır. Bununla birlikte bireylerin ve toplumun vergiye karşı olan tepkilerinin 
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vergilendirme politikaları üzerine etkileri de araştırma kapsamında değerlendirilmesi 

gereken bir konudur. Bu nedenle araştırmanın amaçları şu şekilde açıklanabilir;  

 Birey ve toplumun vergiye karşısındaki tepkilerini etkileyen faktörleri 

tespit edilmesi, 

 Birey ve toplumun vergiye karşı olan tepkilerinin vergilendirme 

politikaları üzerine etkilerini incelemektir. 

3.2 Araştırmanın Yöntemi 

Araştırma durumunu belirlemek amacıyla betimleyici ve var olan durumu 

sahada değerlendirilmesi yönünden uygulamaya dönük bir araştırmadır. Bu nedenle 

araştırma sürecinin iki basamaklı olarak tamamlanması tahmin edilmektedir; 

Araştırmanın birinci basamağında konu ile ilgili literatür taraması 

oluşturulmuş, oluşturulan literatür taraması neticesinde ulaşılan bilimsel 

çalışmalardan veriler toplanarak araştırmanın alanı belirlenmiş, temel kavramlar ve 

teorik alan rapor haline getirilmiştir.  

Araştırmanın ikinci basamağında ise araştırma verilerinin toplanmasına Etik 

Kurul izni alındıktan sonra başlanmıştır. Anketler pandemi nedeni ile yüz yüze veri 

toplama imkanı olmaması nedeni ile bireylere sosyal medya aracılığı ile 

Bilgilendirilmiş Gönüllü Olur Formu paylaşılarak onamları alınmış ve veri toplama 

araçları (https://docs.google.com/forms) veri tabanında hazırlanmış olup 

doldurmaları istenmiştir. Bireyler veri formlarını online olarak doldurtuktan sonra, 

spss programına aktarılarak analizi sağlanmıştır.  

Birey ve toplumun vergiye karşı olan tepkilerinin incelemek amacıyla yapılan 

bu araştırmada, Tunca, (2011) bireylerin vergi mükelleflerin vergi karşısındaki tutum 

ve davranışlarının vergilendirme politikaları üzerine etkilerini incelemek amacıyla 

oluşturduğu likert tipi ölçek kullanılmıştır (Tunca, 2011). Bireylerin vergiye karşı 

olan tepkilerini değerlendirmek amacıyla iki alandan oluşan bir anket formu 

sunulmuştur  

Birinci alanda, bireylerin sosyo-demografik özellikler göz önünde tutularak, 

bireylerin yaşı, cinsiyeti, medeni durumu, hanede yaşayan birey sayısı, eğitim 

durumu ve aylık gelir düzeyini sorgulayan 6 soru yer almaktadır. Bu soruların temel 

https://docs.google.com/forms
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hedefi; araştırmaya katılan bireylerin vergiye karşı göstermiş oldukları tepkilerin 

bireysel özelliklere göre farklılık gösterip göstermediği hakkında bilgi edinmektir.  

Anketin ikinci alanında ise bireylerin vergiye karşı tutum ve inanç gibi 

etkenlerin farklı düzeylerde belirlemek amacıyla geliştirilen Likert toplama ölçeği 

kullanılmıştır. Anket formunda bireylerin sosyo-demografik özelliklerini saptamak 

amacıyla altı soru ve Likert ölçekli 30 soru sorulmuştur. Likert tipi ölçek beş boyutlu 

bir ölçek olarak 1) Kesinlikle Katılıyorum, 2) Katılıyorum, 3) Kararsızım, 4) 

Katılmıyorum, 5) Kesinlikle Katılmıyorum bireylere sunulmuştur. 

3.3 Araştırmanın Evreni ve Örneklem Seçimi 

Araştırmanın evrenini 15.06.2022 ve 15.08.2022 tarihleri arasında 

araştırmaya gönüllü olarak katılmayı kabul eden 100 birey oluşturmuştur. 

Araştırmanın örneklemi; beklenen p değeri, güç seviyesi ve etki büyüklüğüne bağlı 

olarak gerekli olan örneklem büyüklüğünün hesaplanması için G-Power 3.1.9,4 

programı  kullanılmıştır. 0.05 p değeri, 0.80 güç seviyesi ve 0,50 etki büyüklüğüne 

bağlı olarak  ölçümler arasında anlamlı fark bulabilmek ve sonuçların güvenilir 

olması için örneklem genişliğinin minimum 100 olarak belirlenmiştir. Araştırmanın 

örneklemine 15.06.2022 ve 15.08.2022  tarihleri arasında sosyal medya aracılığı ile 

çalışmaya katılmayı gönüllü olarak kabul eden 100 birey dahil edilmiştir.  

3.4 Araştırmanın Yöntemi 

Verilerin analizi SPSS 24.0 ile yapılmıştır. Çalışmada ölçek puanları 

hesaplanmış ve puanların normal dağılıma uygunluğunun belirlemesi için basıklık ve 

çarpıklık katsayıları incelenmiştir. Ölçeklerden elde edilen basıklık ve çarpıklık 

değerlerinin +3 ile -3 arasında olması normal dağılım için yeterli görülmektedir 

(Groeneveld ve Meeden, 1984; Moors, 1986; Hopkins ve Weeks, 1990; De Carlo, 

1997).  Araştırmada kullanılan ölçeklerin yapı geçerliğini tespit etmek için 

açımlayıcı faktör analizi yapılmıştır. Ölçeğin faktör analizine uygun olup olmadığını 

anlamak amacıyla KMO ve Bartlett testi yapılmıştır. KMO katsayısı örneklemin 

büyüklüğünü test etmek için hesaplanırken normal dağılım koşulu Bartlett testiyle 

incelenmektedir. Bu kapsamda KMO testi ölçüm sonucunun .50 ve daha üstü, 

Bartlett küresellik testi sonucunun da istatistiksel olarak anlamlı olması 

gerekmektedir (Jeong, 2004: 70). Faktör analizi işleminde ölçek maddelerinin 

faktörlere atanması ya da ölçekten çıkarılması işlemlerinde faktör yükü değerlerine 
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bakılmıştır. Cronbach’s alfa katsayısı ölçeğin güvenirlik düzeyini vermektedir. 

Katsayı 0 ile 1 arasında değişmektedir. Alfa (α) katsayısına bağlı olarak ölçeğin 

güvenilirliği şu şekilde yorumlanmaktadır (Nunnally, 1967, 248). 

• .00 ≤ α <.40 ise ölçek güvenilir değildir,  

• .40 ≤ α <.60 ise ölçeğin güvenirliği düşük,  

• .60 ≤ α <.80 ise ölçek oldukça güvenilir,  

• .80 ≤ α <1.00 ise ölçek yüksek derecede güvenilir bir ölçektir.  

Tablo 1: Vergi Karşısındaki Tutum ve Davranışlar Envanterinin Faktörlerine İlişkin Analiz 

Sonuçları 

  Faktör 1 Faktör 2 Faktör 3 
Açıklanan 

Varyans 

Cronbach's 

Alpha 

19. Vergi zorunlu ve karşılıksız bir ödemedir. 0,739     

18,518 0,785 

26. Vergi ile işlemlerde internet hizmetinden 

faydalanıyorum 
0,632     

5. Vergi ödediğimde kendimi kötü 

hissediyorum. 
-0,602     

9. Başkasının mükelleflik görevini yerine 

getirmemesi beni etkiler. 
0,594     

21. Vergi devletin yapmış olduğu hizmetlerin 

karşılığıdır. 
0,574     

7. Devlet bir baba gibi mükelleflerine karşı 

verici olmalıdır. 
0,559     

8. Vergi kaçırmak dini açıdan sakıncalıdır. 0,536     

12. Vergimi zamanında öderim. 0,523     

6. Vergi kaçıran mükellefleri normal 

karşılarım. 
-0,484     

11. Gelecek endişesi vergi kaçırmak için 

geçerli bir nedendir. 
-0,454     

29. Oy verirken siyasi partilerin vergi 

politikaları konusunda bilgi edinirim. 
-0,384     

20. Vergi kutsal bir ödevdir. 0,364     

2. Devlet toplanan vergileri etkin bir şekilde 

kullanmaktadır. 
  0,845   

12,618 0,742 

3. Ödenen vergiler kamu hizmeti olarak geri 

dönmektedir 
  0,741   

1. Mevcut vergi sistemi vergi adaletini 

sağlamaktadır. 
  0,701   

4. Mükellefler vergi hususunda tüm 

sorumluluklarını yerine getirmektedir. 
  0,688   

13. Toplanan vergileri devlet borç faizlerini 

ödemek için kullanır 
  0,379   

24. Vergi oranları düşürülürse tasarruf 

yaparım. 
    0,755 

9,555 0,581 

28. Yapılan her ekonomik faaliyet 

vergilendirilmelidir. 
    0,687 

15. Vergi dairelerinin verdiği hizmetten 

memnunum. 
    -0,561 

25. Vergi politikaları mükelleflerin 

ihtiyaçlarına göre düzenlenmektedir 
    0,357 
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Vergi karşısındaki tutum ve davranışlar envanterinin birinci alt boyutu, faktör 

yükleri 0,364 ile 0,739 arasında değişen 12 sorudan oluşmaktadır. Faktörün toplam 

varyansı açıklama oranı %18,518 olarak hesaplanmıştır. Ayrıca güvenirlik sonuçları 

incelendiğinde; alt boyutun 0,60 ≤ α=0,785 < 0,80 olması nedeniyle oldukça 

güvenilir olduğu sonucuna varılmıştır. 

Vergi karşısındaki tutum ve davranışlar envanterinin ikinci alt boyutu, faktör 

yükleri 0,379 ile 0,845 arasında değişen 5 sorudan oluşmaktadır. Faktörün toplam 

varyansı açıklama oranı %12,618 olarak hesaplanmıştır. Ayrıca güvenirlik sonuçları 

incelendiğinde; alt boyutun 0,60 ≤ α=0,742 < 0,80 olması nedeniyle oldukça 

güvenilir olduğu sonucuna varılmıştır. 

Vergi karşısındaki tutum ve davranışlar envanterinin üçüncü alt boyutu, 

faktör yükleri 0,357 ile 0,755 arasında değişen 4 sorudan oluşmaktadır. Faktörün 

toplam varyansı açıklama oranı %9,555 olarak hesaplanmıştır. Ayrıca güvenirlik 

sonuçları incelendiğinde; alt boyutun 0,40 ≤ α=0,581 < 0,60 olması nedeniyle 

güvenirliği düşük olduğu sonucuna varılmıştır. 

Ayrıca faktör analizi sonuçlarına göre tabloda da gösterildiği üzere; 5, 6, 11, 

15 ve 29. maddelerin olumsuz maddeler olduğu sonucuna varılmıştır. 

Tablo 2: Ölçeğin Güvenirlik Sonuçları 

Cronbach's Alpha Madde sayısı 

0,667 30 

Vergi karşısındaki tutum ve davranışlar envanterinin güvenirlik sonuçları 

incelendiğinde ise; 0,60 ≤ α=0,667 < 0,80 olması nedeniyle oldukça güvenilir bir 

ölçek olduğu sonucuna varılmıştır. 

3.5 Araştırmanın Sınırlılıkları ve Genellenebilirliği 

Araştırma, çalışmaya gönüllü olarak katılmayı kabul eden bireyler ile 

sınırlıdır. Araştırmanın belirli tarihler arasında yapılması ve anketin online ortamda 

bireylere ulaştırılması sonuçların tüm bireylere genellenebilirliğini etkiler. 
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BÖLÜM 4: BULGULAR 

  

Tablo 3: Demografik Değişkenlere Göre Dağılım 

  n % 

Yaş 

20-28 47 47,0 

29-37 40 40,0 

38-46 13 13,0 

Cinsiyet 
Kadın 46 46,5 

Erkek 53 53,5 

Medeni Durumu 

Evli 39 39,0 

Bekar 58 58,0 

Dul 3 3,0 

Ailedeki Birey Sayısı 

1 0 0,0 

2 3 3,0 

3 31 31,0 

4 39 39,0 

5 ve üstü 27 27,0 

Eğitim Durumu 

Okur-yazar değil 0 0,0 

Okur-yazar 0 0,0 

İlkokul 1 1,0 

Ortaokul 1 1,0 

Lise 28 28,0 

Üniversite 63 63,0 

Lisansüstü 7 7,0 

Aylık Gelir 

6000 TL'den az 26 26,0 

6001-9000 TL arası 57 57,0 

9001 TL'den fazla 17 17,0 

Analiz kapsamında bireylerin demografik özelliklerine yönelik dağılımı 

incelendiğinde; %47’sinin 20-28 yaşlarında olduğu, %53,5’inin erkeklerden 

oluştuğu, %58’inin bekar olduğu, %39’unun ailesindeki birey sayısını 4 olduğu, 

%63’ünün üniversite düzeyinde eğitime sahip olduğu ve %57’sinin 6001-9000 TL 

arasında aylık gelire sahip olduğu sonucuna varılmıştır (Tablo 2). 
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Tablo 4: Betimsel İstatistikler 

  n Minimum Maximum Ort. ss 

Faktör 1 100 28,00 60,00 51,41 6,79 

Faktör 2 100 5,00 25,00 12,37 4,58 

Faktör 3 100 6,00 20,00 13,03 3,45 

Vergi Karşısındaki Tutum ve 

Davranışlar 
100 49,00 98,00 76,81 9,45 

Analiz sonuçlarına göre faktör 1 puan ortalaması 51,41, faktör 2 puan 

ortalaması 12,37, faktör 3 puan ortalaması 13,03 ve vergi karşısındaki tutum ve 

davranışlar puan ortalaması 76,81 olarak elde edilmiştir, (Tablo 3). 

Tablo 5: Vergi Karşısındaki Tutum ve Davranışlar Envanterinin Yaş Bakımından Farklılık 

Gösterme Analizi 

  n Ort. ss F p 

Faktör 1 

20-28 47 52,34 5,91 

1,516 0,225 29-37 40 51,20 7,29 

38-46 13 48,69 7,90 

Faktör 2 

20-28 47 12,49 4,63 

0,133 0,876 29-37 40 12,10 4,10 

38-46 13 12,77 5,96 

Faktör 3 

20-28 47 12,94 3,24 

1,518 0,224 29-37 40 12,65 3,55 

38-46 13 14,54 3,76 

Vergi Karşısındaki 

Tutum ve 

Davranışlar 

20-28 47 77,77 8,72 

0,448 0,640 29-37 40 75,95 9,64 

38-46 13 76,00 11,70 

Vergi karşısındaki tutum ve davranışlar ve alt boyutlarının yaş bakımından 

farklılık gösterme durumunun analiz edilmesi amacıyla yapılan ANOVA sonuçları 

tabloda verilmiştir. 

Analiz sonuçlarına göre vergi karşısındaki tutum ve davranışlar ve alt 

boyutlarının yaş bakımından istatistiksel olarak anlamlı farklılık göstermediği 

belirlenmiştir (p>0,05), (Tablo 4). Çalışmaya katılan bireylerin yaş ve vergi 

karşısındaki tutum ve davranışları arasında istatistiksel olarak anlamlı farkın 

olmadığı belirlenmiştir. 
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Tablo 6: Vergi Karşısındaki Tutum ve Davranışlar Envanterinin Cinsiyet Bakımından Farklılık 

Gösterme Analizi 

Cinsiyet n Ort. ss t p 

Faktör 1 
Kadın 46 51,76 6,42 

0,469 0,640 
Erkek 53 51,11 7,21 

Faktör 2 
Kadın 46 12,02 4,09 

-0,728 0,468 
Erkek 53 12,70 5,02 

Faktör 3 
Kadın 46 12,61 3,40 

-1,156 0,250 
Erkek 53 13,42 3,52 

Vergi Karşısındaki 

Tutum ve 

Davranışlar 

Kadın 46 76,39 9,12 
-0,435 0,665 

Erkek 53 77,23 9,89 

Vergi karşısındaki tutum ve davranışlar ve alt boyutlarının cinsiyet 

bakımından farklılık gösterme durumunun analiz edilmesi amacıyla yapılan t testi 

sonuçları tabloda verilmiştir. 

Analiz sonuçlarına göre vergi karşısındaki tutum ve davranışlar ve alt 

boyutlarının cinsiyet bakımından istatistiksel olarak anlamlı farklılık göstermediği 

belirlenmiştir (p>0,05), (Tablo 5). Çalışmaya katılan bireylerin cinsiyet ve vergi 

karşısındaki tutum ve davranışları arasında istatistiksel olarak anlamlı farkın 

olmadığı belirlenmiştir. 

Tablo 7: Vergi Karşısındaki Tutum ve Davranışlar Envanterinin Medeni Durum Bakımından 

Farklılık Gösterme Analizi 

Medeni Durumu n Ort. ss t p 

Faktör 1 
Evli 39 50,59 7,13 

-0,965 0,337 
Bekar/Dul 61 51,93 6,58 

Faktör 2 
Evli 39 12,31 4,89 

-0,108 0,914 
Bekar/Dul 61 12,41 4,41 

Faktör 3 
Evli 39 13,90 3,52 

2,042 0,044* 
Bekar/Dul 61 12,48 3,32 

Vergi Karşısındaki 

Tutum ve 

Davranışlar 

Evli 39 76,79 9,41 
-0,013 0,990 

Bekar/Dul 61 76,82 9,56 

*p<0,05 

Vergi karşısındaki tutum ve davranışlar ve alt boyutlarının medeni durum 

bakımından farklılık gösterme durumunun analiz edilmesi amacıyla yapılan t testi 

sonuçları tabloda verilmiştir. 
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Analiz sonuçlarına göre üçüncü alt boyut medeni durum bakımından 

istatistiksel olarak anlamlı farklılık göstermektedir (p<0,05). Ortalama puanlara göre 

bekar veya dul olanların, evli olanlara göre daha düşük puana sahip olduğu 

gözlemlenmektedir. 

Analiz sonuçlarına göre birinci alt boyut, ikinci alt boyut ve vergi 

karşısındaki tutum ve davranışların medeni durum bakımından istatistiksel olarak 

anlamlı farklılık göstermediği belirlenmiştir (p>0,05), (Tablo 6). 

Tablo 8: Vergi Karşısındaki Tutum ve Davranışlar Envanterinin Ailedeki Birey Sayısı Bakımından 

Farklılık Gösterme Analizi 

  n Ort. ss F p 

Faktör 1 

2-3 34 50,21 6,82 

1,167 0,316 4 39 52,62 5,77 

5 ve üstü 27 51,19 8,00 

Faktör 2 

2-3 34 12,35 4,45 

0,077 0,926 4 39 12,56 4,51 

5 ve üstü 27 12,11 4,99 

Faktör 3 

2-3 34 13,00 3,19 

0,137 0,872 4 39 13,23 3,25 

5 ve üstü 27 12,78 4,11 

Vergi Karşısındaki 

Tutum ve 

Davranışlar 

2-3 34 75,56 9,80 

0,937 0,395 4 39 78,41 7,71 

5 ve üstü 27 76,07 11,18 

Vergi karşısındaki tutum ve davranışlar ve alt boyutlarının ailedeki birey 

sayısı bakımından farklılık gösterme durumunun analiz edilmesi amacıyla yapılan 

ANOVA sonuçları tabloda verilmiştir. 

Analiz sonuçlarına göre vergi karşısındaki tutum ve davranışlar ve alt 

boyutlarının ailedeki birey sayısı bakımından istatistiksel olarak anlamlı farklılık 

göstermediği belirlenmiştir (p>0,05), (Tablo 7). Çalışmaya katılan bireylerin ailedeki 

birey sayısı ve vergi karşısındaki tutum ve davranışları arasında istatistiksel olarak 

anlamlı farkın olmadığı belirlenmiştir. 
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Tablo 8: Vergi Karşısındaki Tutum ve Davranışlar Envanterinin Eğitim Durumu Bakımından 

Farklılık Gösterme Analizi 

  n Ort. ss F p 

Faktör 1 

Lise ve altı 30 52,00 5,84 

7,169 0,001* Üniversite 63 52,11 5,82 

Lisansüstü 7 42,57 12,18 

Faktör 2 

Lise ve altı 30 12,50 4,84 

2,101 0,128 Üniversite 63 12,68 4,52 

Lisansüstü 7 9,00 2,65 

Faktör 3 

Lise ve altı 30 13,57 3,53 

0,530 0,590 Üniversite 63 12,83 3,42 

Lisansüstü 7 12,57 3,60 

Vergi Karşısındaki 

Tutum ve 

Davranışlar 

Lise ve altı 30 78,07 8,56 

7,697 0,001* Üniversite 63 77,62 8,82 

Lisansüstü 7 64,14 10,75 

*p<0,05 

Vergi karşısındaki tutum ve davranışlar ve alt boyutlarının eğitim durumu 

bakımından farklılık gösterme durumunun analiz edilmesi amacıyla yapılan ANOVA 

sonuçları tabloda verilmiştir. 

Analiz sonuçlarına göre birinci alt boyut ve vergi karşısındaki tutum ve 

davranışlar envanteri, eğitim durumu bakımından istatistiksel olarak anlamlı farklılık 

göstermektedir (p<0,05). Ortalama puanlara göre lisansüstü düzeyde eğitime sahip 

olanların, diğer eğitim düzeylerine göre daha düşük puana sahip olduğu 

gözlemlenmektedir. 

Analiz sonuçlarına göre ikinci ve üçüncü alt boyutların, eğitim durumu 

bakımından istatistiksel olarak anlamlı farklılık göstermediği belirlenmiştir (p>0,05), 

(Tablo 8). Çalışmaya katılan bireylerin eğitim durumu ve vergi karşısındaki tutum ve 

davranışları arasında istatistiksel olarak anlamlı farkın olmadığı belirlenmiştir. 
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Tablo 9: Vergi Karşısındaki Tutum ve Davranışlar Envanterinin Aylık Gelir Bakımından Farklılık 

Gösterme Analizi 

  n Ort. ss F p 

Faktör 1 

6000 TL'den az 26 49,92 7,54 

1,032 0,360 6001-9000 TL arası 57 51,67 7,18 

9001 TL'den fazla 17 52,82 3,21 

Faktör 2 

6000 TL'den az 26 11,35 4,74 

0,983 0,378 6001-9000 TL arası 57 12,60 4,33 

9001 TL'den fazla 17 13,18 5,13 

Faktör 3 

6000 TL'den az 26 13,15 2,57 

0,865 0,424 6001-9000 TL arası 57 12,70 3,57 

9001 TL'den fazla 17 13,94 4,18 

Vergi Karşısındaki 

Tutum ve 

Davranışlar 

6000 TL'den az 26 74,42 9,90 

1,797 0,171 6001-9000 TL arası 57 76,96 9,79 

9001 TL'den fazla 17 79,94 6,71 

Vergi karşısındaki tutum ve davranışlar ve alt boyutlarının aylık gelir 

bakımından farklılık gösterme durumunun analiz edilmesi amacıyla yapılan ANOVA 

sonuçları tabloda verilmiştir. 

Analiz sonuçlarına göre vergi karşısındaki tutum ve davranışlar ve alt 

boyutlarının aylık gelir bakımından istatistiksel olarak anlamlı farklılık göstermediği 

belirlenmiştir (p>0,05), (Tablo 9). Çalışmaya katılan bireylerin aylık gelir durumu ve 

vergi karşısındaki tutum ve davranışları arasında istatistiksel olarak anlamlı farkın 

olmadığı belirlenmiştir. 
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Tablo 10: Yaş ile Vergi Tutumu Arasındaki İlişki 

  

Yaş 

𝜒2 p 20-28 29-37 38-46 

n % n % n % 

1. Mevcut 

vergi sistemi 

vergi adaletini 

sağlamaktadır. 

Kesinlikle 

katılmıyorum 
15 31,9 19 47,5 6 46,2 

4,610 0,814 

Katılmıyorum 9 19,1 6 15,0 2 15,4 

Kararsızım 13 27,7 10 25,0 2 15,4 

Katılıyorum 3 6,4 1 2,5 0 0,0 

Kesinlikle katılıyorum 7 14,9 4 10,0 3 23,1 

2. Devlet 

toplanan 

vergileri etkin 

bir şekilde 

kullanmaktadır. 

Kesinlikle 

katılmıyorum 
16 34,0 11 27,5 7 53,8 

10,646 0,186 

Katılmıyorum 8 17,0 10 25,0 1 7,7 

Kararsızım 14 29,8 14 35,0 1 7,7 

Katılıyorum 4 8,5 1 2,5 0 0,0 

Kesinlikle katılıyorum 5 10,6 4 10,0 4 30,8 

3. Ödenen 

vergiler kamu 

hizmeti olarak 

geri 

dönmektedir 

Kesinlikle 

katılmıyorum 
15 32,6 15 37,5 6 46,2 

5,665 0,696 

Katılmıyorum 12 26,1 6 15,0 1 7,7 

Kararsızım 11 23,9 8 20,0 2 15,4 

Katılıyorum 4 8,7 6 15,0 1 7,7 

Kesinlikle katılıyorum 4 8,7 5 12,5 3 23,1 

5. Vergi 

ödediğimde 

kendimi kötü 

hissediyorum. 

Kesinlikle 

katılmıyorum 
37 78,7 24 60,0 7 58,3 

18,146 0,005* 

Katılmıyorum 0 0,0 8 20,0 0 0,0 

Kararsızım 9 19,1 5 12,5 4 33,3 

Katılıyorum 1 2,1 1 2,5 1 8,3 

Kesinlikle katılıyorum 0 0,0 2 5,0 0 0,0 

26. Vergi ile 

işlemlerde 

internet 

hizmetinden 

faydalanıyorum 

Kesinlikle 

katılmıyorum 
1 2,1 2 5,0 3 23,1 

12,569 0,063 

Katılmıyorum 1 2,1 1 2,5 1 7,7 

Kararsızım 3 6,4 0 0,0 1 7,7 

Katılıyorum 6 12,8 7 17,5 0 0,0 

Kesinlikle katılıyorum 36 76,6 30 75,0 8 61,5 

*p<0,05 

İncelenen sonuçlara göre 20-28 yaş arasında olan bireylerin %31,9’u “Mevcut 

vergi sistemi vergi adaletini sağlamaktadır.” maddesine kesinlikle katılmadığını, 

%34’ü “Devlet toplanan vergileri etkin bir şekilde kullanmaktadır.” maddesine 

kesinlikle katılmadığını, %32,6’sı “Ödenen vergiler kamu hizmeti olarak geri 

dönmektedir.” maddesine kesinlikle katılmadığını, %78,7’si “Vergi ödediğimde 

kendimi kötü hissediyorum.” maddesine kesinlikle katılmadığını ve %76,6’sı “Vergi 

ile işlemlerde internet hizmetinden faydalanıyorum.” maddesine kesinlikle katıldığını 
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belirtmiştir. Yaşları 29-37 arasında olan bireylerin %47,5’i “Mevcut vergi sistemi 

vergi adaletini sağlamaktadır.” maddesine kesinlikle katılmadığını, %35’i “Devlet 

toplanan vergileri etkin bir şekilde kullanmaktadır.” maddesine için kararsız 

kaldığını, %37,5’i “Ödenen vergiler kamu hizmeti olarak geri dönmektedir.” 

maddesine kesinlikle katılmadığını, %60’ı “Vergi ödediğimde kendimi kötü 

hissediyorum.” maddesine kesinlikle katılmadığını ve %75’i “Vergi ile işlemlerde 

internet hizmetinden faydalanıyorum.” maddesine kesinlikle katıldığını belirtmiştir. 

Son olarak 38-46 yaş arasında olan bireylerin %46,2’si “Mevcut vergi sistemi vergi 

adaletini sağlamaktadır.” maddesine kesinlikle katılmadığını, %53,8’i “Devlet 

toplanan vergileri etkin bir şekilde kullanmaktadır.” maddesine kesinlikle 

katılmadığını, %46,2’si “Ödenen vergiler kamu hizmeti olarak geri dönmektedir.” 

maddesine kesinlikle katılmadığını, %58,3’ü “Vergi ödediğimde kendimi kötü 

hissediyorum.” maddesine kesinlikle katılmadığını ve %61,5’i “Vergi ile işlemlerde 

internet hizmetinden faydalanıyorum.” maddesine kesinlikle katıldığını belirtmiştir. 

Analiz kapsamında bireylerin yaşları ile “Mevcut vergi sistemi vergi adaletini 

sağlamaktadır.”, “Devlet toplanan vergileri etkin bir şekilde kullanmaktadır.”, 

“Ödenen vergiler kamu hizmeti olarak geri dönmektedir.”, “Vergi ödediğimde 

kendimi kötü hissediyorum.” ve “Vergi ile işlemlerde internet hizmetinden 

faydalanıyorum.” maddeleri arasındaki ilişkiyi incelemek amacıyla yapılan ki kare 

sonuçları incelenmiştir. 

Analiz sonuçlarına göre bireylerin yaşları ile “Vergi ödediğimde kendimi 

kötü hissediyorum.” maddesi arasında istatistiksel olarak anlamlı ilişki olduğu 

sonucuna varılmıştır (p<0,05). Yaşları 20-28 civarında olan bireylerin %78,7’si, 29-

37 yaşlarında olanların %60’ı, 38-46 yaşlarında olanların da %53,8’i bu düşünceye 

kesinlikle katılmadıklarını belirtmişlerdir.   

Diğer yandan bireylerin yaşları ile “Mevcut vergi sistemi vergi adaletini 

sağlamaktadır.”, “Devlet toplanan vergileri etkin bir şekilde kullanmaktadır.”, 

“Ödenen vergiler kamu hizmeti olarak geri dönmektedir.” ve “Vergi ile işlemlerde 

internet hizmetinden faydalanıyorum.” maddeleri arasında istatistiksel olarak anlamlı 

ilişki olmadığı sonucuna varılmıştır (p>0,05), (Tablo 10). 
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Tablo 11: Cinsiyet ile Vergi Tutumu Arasındaki İlişki 

  

Cinsiyet 

𝜒2 p Kadın Erkek 

n % n % 

4. Mükellefler 

vergi hususunda 

tüm 

sorumluluklarını 

yerine 

getirmektedir. 

Kesinlikle katılmıyorum 18 39,1 16 30,2 

3,796 0,441 

Katılmıyorum 7 15,2 9 17,0 

Kararsızım 16 34,8 19 35,8 

Katılıyorum 1 2,2 6 11,3 

Kesinlikle katılıyorum 4 8,7 3 5,7 

6. Vergi kaçıran 

mükellefleri 

normal 

karşılarım. 

Kesinlikle katılmıyorum 36 78,3 37 69,8 

3,284 0,554 

Katılmıyorum 6 13,0 10 18,9 

Kararsızım 4 8,7 3 5,7 

Katılıyorum 0 0,0 1 1,9 

Kesinlikle katılıyorum 0 0,0 2 3,8 

12. Vergimi 

zamanında 

öderim. 

Kesinlikle katılmıyorum 1 2,2 1 1,9 

2,298 0,746 

Katılmıyorum 3 6,5 4 7,5 

Kararsızım 3 6,5 8 15,1 

Katılıyorum 19 41,3 21 39,6 

Kesinlikle katılıyorum 20 43,5 19 35,8 

15. Vergi 

dairelerinin 

verdiği hizmetten 

memnunum. 

Kesinlikle katılmıyorum 23 50,0 28 52,8 

0,380 0,986 

Katılmıyorum 8 17,4 9 17,0 

Kararsızım 13 28,3 13 24,5 

Katılıyorum 2 4,3 3 5,7 

Kesinlikle katılıyorum 0 0,0 0 0,0 

23. Vergi 

oranları 

düşürülürse 

tüketim 

harcamalarımı 

artırırım. 

Kesinlikle katılmıyorum 19 41,3 22 41,5 

4,216 0,391 

Katılmıyorum 7 15,2 3 5,7 

Kararsızım 10 21,7 9 17,0 

Katılıyorum 4 8,7 7 13,2 

Kesinlikle katılıyorum 6 13,0 12 22,6 

İncelenen sonuçlara göre kadınların %39,1’i “Mükellefler vergi hususunda 

tüm sorumluluklarını yerine getirmektedir.” maddesine kesinlikle katılmadığını, 

%78,3’ü “Vergi kaçıran mükellefleri normal karşılarım.” maddesine kesinlikle 

katılmadığını, %43,5’i “Vergimi zamanında öderim.” maddesine kesinlikle 

katıldığını, %50’si “Vergi dairelerinin verdiği hizmetten memnunum.” maddesine 

kesinlikle katılmadığını ve %41,3’ü “Vergi oranları düşürülürse tüketim 

harcamalarımı artırırım.” maddesine kesinlikle katılmadığını belirtirken; erkeklerin 

%35,8’i “Mükellefler vergi hususunda tüm sorumluluklarını yerine getirmektedir.” 

maddesi için kararsız kaldığını, %69,8’i “Vergi kaçıran mükellefleri normal 
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karşılarım.” maddesine kesinlikle katılmadığını, %39,6’sı “Vergimi zamanında 

öderim.” maddesine katıldığını, %52,8’i “Vergi dairelerinin verdiği hizmetten 

memnunum.” maddesine kesinlikle katılmadığını ve %41,5’i “Vergi oranları 

düşürülürse tüketim harcamalarımı artırırım.” maddesine kesinlikle katılmadığını 

belirtmiştir. 

Analiz kapsamında bireylerin cinsiyeti ile “Mükellefler vergi hususunda tüm 

sorumluluklarını yerine getirmektedir.”, “Vergi kaçıran mükellefleri normal 

karşılarım.”, “Vergimi zamanında öderim.”, Vergi dairelerinin verdiği hizmetten 

memnunum.” ve “Vergi oranları düşürülürse tüketim harcamalarımı artırırım.” 

maddeleri arasındaki ilişkiyi incelemek amacıyla yapılan ki kare sonuçları 

incelenmiştir. 

Analiz sonuçlarına göre bireylerin cinsiyeti ile “Mükellefler vergi hususunda 

tüm sorumluluklarını yerine getirmektedir.”, “Vergi kaçıran mükellefleri normal 

karşılarım.”, “Vergimi zamanında öderim.”, Vergi dairelerinin verdiği hizmetten 

memnunum.” ve “Vergi oranları düşürülürse tüketim harcamalarımı artırırım.” 

maddeleri arasında istatistiksel olarak anlamlı ilişki olmadığı sonucuna varılmıştır 

(p>0,05), (Tablo 11). 
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Tablo 12: Medeni Durum ile Vergi Tutumu Arasındaki İlişki 

  

Medeni Durumu 

𝜒2 p Evli Bekar/Dul 

n % n % 

7. Devlet bir baba 

gibi mükelleflerine 

karşı verici 

olmalıdır. 

Kesinlikle 

katılmıyorum 
4 10,3 2 3,3 

15,651 0,001* 

Katılmıyorum 0 0,0 2 3,3 

Kararsızım 0 0,0 14 23,0 

Katılıyorum 27 69,2 29 47,5 

Kesinlikle katılıyorum 8 20,5 14 23,0 

11. Gelecek 

endişesi vergi 

kaçırmak için 

geçerli bir nedendir. 

Kesinlikle 

katılmıyorum 
33 86,8 51 83,6 

5,942 0,154 

Katılmıyorum 0 0,0 4 6,6 

Kararsızım 0 0,0 3 4,9 

Katılıyorum 1 2,6 1 1,6 

Kesinlikle katılıyorum 4 10,5 2 3,3 

24. Vergi oranları 

düşürülürse tasarruf 

yaparım. 

Kesinlikle 

katılmıyorum 
4 10,3 14 23,0 

10,847 0,026* 

Katılmıyorum 0 0,0 8 13,1 

Kararsızım 10 25,6 13 21,3 

Katılıyorum 13 33,3 10 16,4 

Kesinlikle katılıyorum 12 30,8 16 26,2 

27. Vergi 

beyanında 

bulunurken 

denetleneceğimi 

düşünürüm. 

Kesinlikle 

katılmıyorum 
0 0,0 2 3,3 

4,287 0,354 

Katılmıyorum 6 15,4 4 6,6 

Kararsızım 5 12,8 7 11,5 

Katılıyorum 9 23,1 22 36,1 

Kesinlikle katılıyorum 19 48,7 26 42,6 

28. Yapılan her 

ekonomik faaliyet 

vergilendirilmelidir. 

Kesinlikle 

katılmıyorum 
9 23,1 19 31,1 

2,585 0,650 

Katılmıyorum 4 10,3 8 13,1 

Kararsızım 15 38,5 19 31,1 

Katılıyorum 2 5,1 6 9,8 

Kesinlikle katılıyorum 9 23,1 9 14,8 

*p<0,05 

İncelenen sonuçlara göre evli olanların %69,2’si “Devlet bir baba gibi 

mükelleflerine karşı verici olmalıdır.” maddesine katıldığını, %86,8’i “Gelecek 

endişesi vergi kaçırmak için geçerli bir nedendir.” maddesine kesinlikle 

katılmadığını, %33,3’ü “Vergi oranları düşürülürse tasarruf yaparım.” maddesine 

katıldığını, %48,7’si “Vergi beyanında bulunurken denetleneceğimi düşünürüm.” 



59 

maddesine kesinlikle katıldığını ve %38,5’i “Yapılan her ekonomik faaliyet 

vergilendirilmelidir.” maddesi için kararsız kaldığını ifade ederken; bekar ya da dul 

olanların %47,5’i “Devlet bir baba gibi mükelleflerine karşı verici olmalıdır.” 

maddesine katıldığını, %83,6’sı “Gelecek endişesi vergi kaçırmak için geçerli bir 

nedendir.” maddesine kesinlikle katılmadığını, %26,2’si “Vergi oranları düşürülürse 

tasarruf yaparım.” maddesine kesinlikle katıldığını, %42,6’sı “Vergi beyanında 

bulunurken denetleneceğimi düşünürüm.” maddesine kesinlikle katıldığını ve 

%31,1’i “Yapılan her ekonomik faaliyet vergilendirilmelidir.” maddesi için kararsız 

kaldığını ifade etmiştir. 

Analiz kapsamında bireylerin medeni durumu ile “Devlet bir baba gibi 

mükelleflerine karşı verici olmalıdır.”, “Gelecek endişesi vergi kaçırmak için geçerli 

bir nedendir.”, “Vergi oranları düşürülürse tasarruf yaparım.”, “Vergi beyanında 

bulunurken denetleneceğimi düşünürüm.” ve “Yapılan her ekonomik faaliyet 

vergilendirilmelidir.” maddeleri arasındaki ilişkiyi incelemek amacıyla yapılan ki 

kare sonuçları incelenmiştir. 

Analiz sonuçlarına göre bireylerin medeni durumu ile “Devlet bir baba gibi 

mükelleflerine karşı verici olmalıdır.” maddesi arasında istatistiksel olarak anlamlı 

ilişki olduğu sonucuna varılmıştır (p<0,05). Evli olanların %69,2’si bu düşünceye 

katılmadığını ifade ederken; bekar veya dul olanların %47,5’i bu düşünceye 

katıldığını belirtmiştir. 

Ayrıca bireylerin medeni durumu ile “Vergi oranları düşürülürse tasarruf 

yaparım.” maddesi arasında istatistiksel olarak anlamlı ilişki olduğu sonucuna 

varılmıştır (p<0,05). Evli olanların %33,3’ü bu düşünceye katıldığını ifade ederken; 

bekar veya dul olanların %26,2’si bu düşünceye kesinlikle katıldığını belirtmiştir. 

Diğer yandan bireylerin medeni durumu ile “Gelecek endişesi vergi kaçırmak 

için geçerli bir nedendir.”, “Vergi beyanında bulunurken denetleneceğimi 

düşünürüm.” ve “Yapılan her ekonomik faaliyet vergilendirilmelidir.” maddeleri 

arasında istatistiksel olarak anlamlı ilişki olmadığı sonucuna varılmıştır (p>0,05), 

(Tablo 12). 
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Tablo 13: Ailedeki Birey Sayısı ile Vergi Tutumu Arasındaki İlişki 

  

Ailedeki Birey Sayısı 

𝜒2 p 2-3 4 5 ve üstü 

n % n % n % 

9. Başkasının 

mükelleflik 

görevini yerine 

getirmemesi 

beni etkiler. 

Kesinlikle 

katılmıyorum 
2 5,9 1 2,6 4 14,8 

5,122 0,776 

Katılmıyorum 1 2,9 2 5,1 0 0,0 

Kararsızım 4 11,8 3 7,7 3 11,1 

Katılıyorum 5 14,7 6 15,4 4 14,8 

Kesinlikle katılıyorum 22 64,7 27 69,2 16 59,3 

13. Toplanan 

vergileri devlet 

borç faizlerini 

ödemek için 

kullanır 

Kesinlikle 

katılmıyorum 
7 20,6 7 17,9 6 22,2 

5,272 0,745 

Katılmıyorum 5 14,7 6 15,4 1 3,7 

Kararsızım 15 44,1 16 41,0 16 59,3 

Katılıyorum 2 5,9 5 12,8 2 7,4 

Kesinlikle katılıyorum 5 14,7 5 12,8 2 7,4 

14. Sık sık 

çıkan vergi 

afları vergi 

ödeme isteğimi 

azaltıyor. 

Kesinlikle 

katılmıyorum 
25 73,5 32 82,1 21 77,8 

5,702 0,715 

Katılmıyorum 2 5,9 1 2,6 2 7,4 

Kararsızım 3 8,8 3 7,7 0 0,0 

Katılıyorum 1 2,9 2 5,1 2 7,4 

Kesinlikle katılıyorum 3 8,8 1 2,6 2 7,4 

16. Vergi 

memurlarının 

görevlerini tam 

olarak yerine 

getirdiğini 

düşünüyorum. 

Kesinlikle 

katılmıyorum 
12 35,3 22 56,4 10 37,0 

18,267 0,005* 

Katılmıyorum 7 20,6 1 2,6 10 37,0 

Kararsızım 13 38,2 16 41,0 7 25,9 

Katılıyorum 1 2,9 0 0,0 0 0,0 

Kesinlikle katılıyorum 1 2,9 0 0,0 0 0,0 

19. Vergi 

zorunlu ve 

karşılıksız bir 

ödemedir. 

Kesinlikle 

katılmıyorum 
1 2,9 1 2,6 2 7,4 

4,812 0,807 

Katılmıyorum 5 14,7 3 7,7 1 3,7 

Kararsızım 4 11,8 3 7,7 4 14,8 

Katılıyorum 11 32,4 13 33,3 7 25,9 

Kesinlikle katılıyorum 13 38,2 19 48,7 13 48,1 

*p<0,05 

İncelenen sonuçlara göre ailesinde 2-3 kişi yaşayanların %64,7’si “Başkasının 

mükelleflik görevini yerine getirmemesi beni etkiler.” maddesine kesinlikle 

katıldığını, %44,1’i “Toplanan vergileri devlet borç faizlerini ödemek için kullanır.” 

maddesi için kararsız kaldığını, %73,5’i “Sık sık çıkan vergi afları vergi ödeme 

isteğimi azaltıyor.” maddesine kesinlikle katılmadığını, %38,2’si “Vergi 
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memurlarının görevlerini tam olarak yerine getirdiğini düşünüyorum.” maddesi için 

kararsız kaldığını ve %38,2’si “Vergi zorunlu ve karşılıksız bir ödemedir.” 

maddesine kesinlikle katıldığını; ailesinde 4 kişi yaşayanların %69,2’si “Başkasının 

mükelleflik görevini yerine getirmemesi beni etkiler.” maddesine kesinlikle 

katıldığını, %41’i “Toplanan vergileri devlet borç faizlerini ödemek için kullanır.” 

maddesi için kararsız kaldığını, %82,1’i “Sık sık çıkan vergi afları vergi ödeme 

isteğimi azaltıyor.” maddesine kesinlikle katılmadığını, %56,4’ü “Vergi 

memurlarının görevlerini tam olarak yerine getirdiğini düşünüyorum.” maddesine 

kesinlikle katılmadığını ve %48,7’si “Vergi zorunlu ve karşılıksız bir ödemedir.” 

maddesine kesinlikle katıldığını; ailesinde 5 ve daha fazla kişi yaşayanların %59,3’ü 

“Başkasının mükelleflik görevini yerine getirmemesi beni etkiler.” maddesine 

kesinlikle katıldığını, %59,3’ü “Toplanan vergileri devlet borç faizlerini ödemek için 

kullanır.” maddesi için kararsız kaldığını, %77,8’i “Sık sık çıkan vergi afları vergi 

ödeme isteğimi azaltıyor.” maddesine kesinlikle katılmadığını, %37’si “Vergi 

memurlarının görevlerini tam olarak yerine getirdiğini düşünüyorum.” maddesine 

kesinlikle katılmadığını ve %48,1’i “Vergi zorunlu ve karşılıksız bir ödemedir.” 

maddesine kesinlikle katıldığını belirtmiştir. 

Analiz kapsamında bireylerin ailesindeki birey sayısı ile “Başkasının 

mükelleflik görevini yerine getirmemesi beni etkiler.”, “Toplanan vergileri devlet 

borç faizlerini ödemek için kullanır.”, Sık sık çıkan vergi afları vergi ödeme isteğimi 

azaltıyor.”, “Vergi memurlarının görevlerini tam olarak yerine getirdiğini 

düşünüyorum.” ve “Vergi zorunlu ve karşılıksız bir ödemedir.” maddeleri arasındaki 

ilişkiyi incelemek amacıyla yapılan ki kare sonuçları incelenmiştir. 

Analiz sonuçlarına göre bireylerin ailesindeki birey sayısı ile “Vergi 

memurlarının görevlerini tam olarak yerine getirdiğini düşünüyorum.” maddesi 

arasında istatistiksel olarak anlamlı ilişki olduğu sonucuna varılmıştır (p<0,05). 

Hanesinde 2-3 kişi yaşadığını belirten katılımcıların %38,2’si bu konuda kararsız 

olduğunu belirtirken; hanesinde 4 kişi yaşadığını belirten katılımcıların %56,4’ü, 5 

ve daha fazla kişiyle yaşadığını belirten katılımcıların %37’si bu fikre kesinlikle 

katılmadığını belirtmiştir. 

Diğer yandan bireylerin ailesindeki birey sayısı ile “Başkasının mükelleflik 

görevini yerine getirmemesi beni etkiler.”, “Toplanan vergileri devlet borç faizlerini 

ödemek için kullanır.”, Sık sık çıkan vergi afları vergi ödeme isteğimi azaltıyor.” ve 
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“Vergi zorunlu ve karşılıksız bir ödemedir.” maddeleri arasında istatistiksel olarak 

anlamlı ilişki olmadığı sonucuna varılmıştır (p>0,05), (Tablo 13). 

Tablo 14: Eğitim Durumu ile Vergi Tutumu Arasındaki İlişki 

  

Eğitim Durumu 

𝜒2 p Lise ve altı Üniversite Lisansüstü 

n % n % n % 

8. Vergi 

kaçırmak dini 

açıdan 

sakıncalıdır. 

Kesinlikle 

katılmıyorum 
1 3,3 3 4,8 3 42,9 

9,051 0,249 

Katılmıyorum 1 3,3 2 3,2 0 0,0 

Kararsızım 2 6,7 5 7,9 0 0,0 

Katılıyorum 4 13,3 7 11,1 0 0,0 

Kesinlikle katılıyorum 22 73,3 46 73,0 4 57,1 

10. Vergi 

mevzuatı basit 

ve anlaşılır bir 

dile sahiptir. 

Kesinlikle 

katılmıyorum 
5 17,2 7 11,3 2 28,6 

8,867 0,288 

Katılmıyorum 0 0,0 4 6,5 0 0,0 

Kararsızım 13 44,8 25 40,3 4 57,1 

Katılıyorum 2 6,9 14 22,6 0 0,0 

Kesinlikle katılıyorum 9 31,0 12 19,4 1 14,3 

17. Vergi affı 

uygulamasını 

sakıncalı 

buluyorum. 

Kesinlikle 

katılmıyorum 
18 60,0 49 77,8 5 71,4 

9,051 0,248 

Katılmıyorum 3 10,0 5 7,9 1 14,3 

Kararsızım 4 13,3 7 11,1 0 0,0 

Katılıyorum 3 10,0 1 1,6 1 14,3 

Kesinlikle katılıyorum 2 6,7 1 1,6 0 0,0 

29. Oy verirken 

siyasi partilerin 

vergi 

politikaları 

konusunda bilgi 

edinirim. 

Kesinlikle 

katılmıyorum 
22 73,3 38 60,3 3 42,9 

11,934 0,095 

Katılmıyorum 5 16,7 13 20,6 0 0,0 

Kararsızım 2 6,7 10 15,9 2 28,6 

Katılıyorum 1 3,3 1 1,6 1 14,3 

Kesinlikle katılıyorum 0 0,0 1 1,6 1 14,3 

30. Mevcut 

iktidarın vergi 

politikalarını 

beğeniyorum. 

Kesinlikle 

katılmıyorum 
16 53,3 27 42,9 3 42,9 

2,998 0,569 

Katılmıyorum 9 30,0 22 34,9 1 14,3 

Kararsızım 5 16,7 14 22,2 3 42,9 

Katılıyorum 0 0,0 0 0,0 0 0,0 

Kesinlikle katılıyorum 0 0,0 0 0,0 0 0,0 

İncelenen sonuçlara göre lise ve altı düzeyde eğitime sahip olanların %73,3’ü 

“Vergi kaçırmak dini açıdan sakıncalıdır.” maddesine kesinlikle katıldığını, %44,8’i 

“Vergi mevzuatı basit ve anlaşılır bir dile sahiptir.” maddesi için kararsız kaldığını, 

%60’ı “Vergi affı uygulamasını sakıncalı buluyorum.” maddesine kesinlikle 
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katılmadığını, %73,3’ü “Oy verirken siyasi partilerin vergi politikaları konusunda 

bilgi edinirim.” maddesine kesinlikle katılmadığını ve %53,3’ü “Mevcut iktidarın 

vergi politikalarını beğeniyorum.” maddesine kesinlikle katılmadığını; üniversite 

düzeyde eğitime sahip olanların %73’ü “Vergi kaçırmak dini açıdan sakıncalıdır.” 

maddesine kesinlikle katıldığını, %40,3’ü “Vergi mevzuatı basit ve anlaşılır bir dile 

sahiptir.” maddesi için kararsız kaldığını, %77,8’i “Vergi affı uygulamasını sakıncalı 

buluyorum.” maddesine kesinlikle katılmadığını, %60,3’ü “Oy verirken siyasi 

partilerin vergi politikaları konusunda bilgi edinirim.” maddesine kesinlikle 

katılmadığını ve %42,9’u “Mevcut iktidarın vergi politikalarını beğeniyorum.” 

maddesine kesinlikle katılmadığını; lisansüstü düzeyde eğitime sahip olanların 

%57,1’i “Vergi kaçırmak dini açıdan sakıncalıdır.” maddesine kesinlikle katıldığını, 

%57,1’i “Vergi mevzuatı basit ve anlaşılır bir dile sahiptir.” maddesi için kararsız 

kaldığını, %71,4’ü “Vergi affı uygulamasını sakıncalı buluyorum.” maddesine 

kesinlikle katılmadığını, %42,9’u “Oy verirken siyasi partilerin vergi politikaları 

konusunda bilgi edinirim.” maddesine kesinlikle katılmadığını ve %42,9’u “Mevcut 

iktidarın vergi politikalarını beğeniyorum.” maddesine kesinlikle katılmadığını 

belirtmiştir. 

Analiz kapsamında bireylerin eğitim durumu ile “Vergi kaçırmak dini açıdan 

sakıncalıdır.”, “Vergi mevzuatı basit ve anlaşılır bir dile sahiptir.”, “Vergi affı 

uygulamasını sakıncalı buluyorum.”, “Oy verirken siyasi partilerin vergi politikaları 

konusunda bilgi edinirim.” ve “Mevcut iktidarın vergi politikalarını beğeniyorum.” 

maddeleri arasındaki ilişkiyi incelemek amacıyla yapılan ki kare sonuçları 

incelenmiştir. 

Analiz sonuçlarına göre bireylerin eğitim durumu ile “Vergi kaçırmak dini 

açıdan sakıncalıdır.”, “Vergi mevzuatı basit ve anlaşılır bir dile sahiptir.”, “Vergi affı 

uygulamasını sakıncalı buluyorum.”, “Oy verirken siyasi partilerin vergi politikaları 

konusunda bilgi edinirim.” ve “Mevcut iktidarın vergi politikalarını beğeniyorum.” 

maddeleri arasında istatistiksel olarak anlamlı ilişki olmadığı sonucuna varılmıştır 

(p>0,05), (Tablo 14). 
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Tablo 15: Aylık Gelir ile Vergi Tutumu Arasındaki İlişki 

  

Aylık Gelir 

𝜒2 p 
6000 

TL'den az 

6001-9000 

TL arası 

9001 

TL'den 

fazla 

n % n % n % 

18. Ülkemizde vergi 

kaçıranlar 

cezalandırılmaktadır. 

Kesinlikle 

katılmıyorum 
8 30,8 13 22,8 6 35,3 

9,925 0,211 

Katılmıyorum 2 7,7 7 12,3 4 23,5 

Kararsızım 16 61,5 28 49,1 6 35,3 

Katılıyorum 0 0,0 2 3,5 1 5,9 

Kesinlikle 

katılıyorum 
0 0,0 7 12,3 0 0,0 

20. Vergi kutsal bir 

ödevdir. 

Kesinlikle 

katılmıyorum 
0 0,0 1 1,8 0 0,0 

5,991 0,665 

Katılmıyorum 0 0,0 3 5,3 0 0,0 

Kararsızım 2 7,7 2 3,5 2 11,8 

Katılıyorum 12 46,2 18 31,6 6 35,3 

Kesinlikle 

katılıyorum 
12 46,2 33 57,9 9 52,9 

21. Vergi devletin 

yapmış olduğu 

hizmetlerin 

karşılığıdır. 

Kesinlikle 

katılmıyorum 
1 3,8 3 5,3 1 5,9 

6,858 0,514 

Katılmıyorum 2 7,7 1 1,8 1 5,9 

Kararsızım 6 23,1 6 10,5 3 17,6 

Katılıyorum 5 19,2 20 35,1 6 35,3 

Kesinlikle 

katılıyorum 
12 46,2 27 47,4 6 35,3 

22. Vergi oranı 

düşürülürse işlerimi 

genişletir, yatırım 

yaparım. 

Kesinlikle 

katılmıyorum 
1 3,8 9 15,8 5 29,4 

13,891 0,067 

Katılmıyorum 1 3,8 8 14,0 1 5,9 

Kararsızım 3 11,5 15 26,3 2 11,8 

Katılıyorum 6 23,1 11 19,3 3 17,6 

Kesinlikle 

katılıyorum 
15 57,7 14 24,6 6 35,3 

25. Vergi politikaları 

mükelleflerin 

ihtiyaçlarına göre 

düzenlenmektedir 

Kesinlikle 

katılmıyorum 
10 38,5 9 15,8 6 35,3 

11,512 0,135 

Katılmıyorum 3 11,5 6 10,5 0 0,0 

Kararsızım 11 42,3 27 47,4 7 41,2 

Katılıyorum 0 0,0 6 10,5 0 0,0 

Kesinlikle 

katılıyorum 
2 7,7 9 15,8 4 23,5 

İncelenen sonuçlara göre aylık geliri 6000 TL’den az olanların %61,5’i 

“Ülkemizde vergi kaçıranlar cezalandırılmaktadır.” maddesi için kararsız kaldığını, 

%46,2’si “Vergi kutsal bir ödevdir.” maddesine kesinlikle katıldığını, %46,2’si 

“Vergi devletin yapmış olduğu hizmetlerin karşılığıdır.” maddesine kesinlikle 
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katıldığını, %57,7’si “Vergi oranı düşürülürse işlerimi genişletir, yatırım yaparım.” 

maddesine kesinlikle katıldığını ve %42,3’ü “Vergi politikaları mükelleflerin 

ihtiyaçlarına göre düzenlenmektedir” maddesi için kararsız kaldığını; aylık geliri 

6001-9000 TL arasında olanların %49,1’i “Ülkemizde vergi kaçıranlar 

cezalandırılmaktadır.” maddesi için kararsız kaldığını, %57,9’u “Vergi kutsal bir 

ödevdir.” maddesine kesinlikle katıldığını, %47,4’ü “Vergi devletin yapmış olduğu 

hizmetlerin karşılığıdır.” maddesine kesinlikle katıldığını, %26,3’ü “Vergi oranı 

düşürülürse işlerimi genişletir, yatırım yaparım.” maddesi için kararsız kaldığını ve 

%47,4’ü “Vergi politikaları mükelleflerin ihtiyaçlarına göre düzenlenmektedir” 

maddesi için kararsız kaldığını; aylık geliri 9001 TL’den fazla olanların %35,3’ü 

“Ülkemizde vergi kaçıranlar cezalandırılmaktadır.” maddesi için kararsız kaldığını, 

%52,9’u “Vergi kutsal bir ödevdir.” maddesine kesinlikle katıldığını, %35,3’ü 

“Vergi devletin yapmış olduğu hizmetlerin karşılığıdır.” maddesine kesinlikle 

katıldığını, %35,3’ü “Vergi oranı düşürülürse işlerimi genişletir, yatırım yaparım.” 

maddesine kesinlikle katıldığını ve %41,2’si “Vergi politikaları mükelleflerin 

ihtiyaçlarına göre düzenlenmektedir” maddesi için kararsız kaldığını belirtmiştir. 

Analiz kapsamında bireylerin aylık geliri ile “Ülkemizde vergi kaçıranlar 

cezalandırılmaktadır.”, “Vergi kutsal bir ödevdir.”, “Vergi devletin yapmış olduğu 

hizmetlerin karşılığıdır.”, “Vergi oranı düşürülürse işlerimi genişletir, yatırım 

yaparım.” ve “Vergi politikaları mükelleflerin ihtiyaçlarına göre düzenlenmektedir” 

maddeleri arasındaki ilişkiyi incelemek amacıyla yapılan ki kare sonuçları 

incelenmiştir. 

Analiz sonuçlarına göre bireylerin aylık geliri ile “Ülkemizde vergi kaçıranlar 

cezalandırılmaktadır.”, “Vergi kutsal bir ödevdir.”, “Vergi devletin yapmış olduğu 

hizmetlerin karşılığıdır.”, “Vergi oranı düşürülürse işlerimi genişletir, yatırım 

yaparım.” ve “Vergi politikaları mükelleflerin ihtiyaçlarına göre düzenlenmektedir” 

maddeleri arasında istatistiksel olarak anlamlı ilişki olmadığı sonucuna varılmıştır 

(p>0,05), (Tablo 15). 
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SONUÇ VE DEĞERLENDİRME 

Günümüz çağında kaliteli bir vergi mekanizmasının oluşması isteniyorsa 

yalnızca sistemsel mekanizmaların yeterli olmadığı belirtilmiştir. Vergilerin tarihsel 

gelişimi incelendiğinde insan faktörünün en önemli, etkili bir bileşen olduğu 

gözlemlenmektedir. İnsan davranışları bazı sosyal, psikolojik etkenlerden 

etkilenmektedir. Bu nedenle devletlerde vergi kuralları veya politikaları belirlendiği 

zaman devlet başkanları insanların vergiye karşı tepkilerini ve bu tepkilerin 

oluşmasına neden olan faktörleri dikkate almaktadır. Çünkü bir ülkede kaliteli bir 

vergi sisteminin oluşması için insanların vergiye karşı olan tepkilerini değerlendirme 

yapılması, tepkilerin oluşmasına neden olan faktörlerin giderilmesi ile oluşabileceği 

düşünülmektedir.  

İnsanların vergiye karşı olan tepkilerini etkileyen birçok etken bulunmaktadır. 

Bu etkenler insanların bazı bireysel özellikleri olabileceği gibi, ülkenin, siyasal, 

ekonomik, sosyal ve mali özellikleri ile doğrudan ilişkilidir. Bu nedenle araştırmaya 

gönüllü olarak katılmayı kabul eden katılımcıların cevapladığı anket sorularından 

elde edilen analizler sonucundan sonra, genel olarak insanların vergiye bu faktörler 

karşısında nasıl tepki verdikleri konusunda genel sonuçlara bakıldığında;  

İnsanlar genel olarak mevcut vergi sisteminin vergi adaletini sağlamadığı ve 

memnun olmadıklarını bildirmiştir. Bu sonuç incelendiğinde insanların vergi 

sisteminden memnun olmadıkları belirlenmiştir. Vergi sisteminden memnun 

olmayan bireylerin vergi uyumu gibi sorunların ortaya çıkması durumunda insanların 

vergi kaçırma ya da vergi ödemeden kaçınma gibi legal ya da illegal olmayan 

vergiden kaçma gibi yollara başvuracaklardır.  

İnsanlar devletin toplamış olduğu vergileri etkili bir türde kullanmadığını 

belirtmişlerdir. Devletin vergileri etkili bir şekilde kullanmadığı fikrinde olan 

insanlar tahsil esasının devreye girmesini belirtmişlerdir. İnsanlar ödemiş oldukları 

vergilerin nasıl harcandığını bilmek istemektedirler. İnsanların devlete karşı güven 

problemlerinin olması durumunda bireylerin vergiye karşı olumsuz tepkiler 

vermelerine neden olmaktadır.  

Katılımcılar ödemiş oldukları vergilerin kendilerine kamu hizmeti olarak geri 

dönmediklerini bildirmişlerdir. Katılımcılar ödemiş oldukları vergileri politikacılar 

tarafından hangi hizmetlere yönelik harcadıklarını bilmediklerini ifade etmişlerdir. 
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Ayrıca ödemiş oldukları vergilerin belirli bir bölümünü yalnızca kamu giderlerini 

karşıladıklarını bildiren insanlar yine aynı şekilde vergilere karşı olumsuz tepkiler 

vereceklerdir.  

İnsanlar diğer vergi ödemesi gereken insanların üstüne düşen sorumlulukları 

yerinde getirmediklerini bildirmişlerdir. Bireyler diğer vergi ödemesi gereken 

insanlar ile ilgili düşüncelerinin olması insanların vergi uyumu yönünden olumsuz 

olarak etkilenmektedirler.  

Araştırmaya katılan katılımcılar vergi ödediklerinde kendilerini iyi 

hissetmediklerini, vergi kaçıran bireyleri normal karşılamadıklarını, devletin bir baba 

gibi verici olması gerektiğini, vergi kaçırmanın dini açıdan sakıncalı olduğunu, diğer 

vergi ödemesi gereken bireylerin görevinin yerine getirmemesinin kendilerini 

olumsuz etkilediklerin, vergi yönetmeliklerinin karışık bir dile sahip olduğunu ifade 

ederek, anlaşılır olmadığını bildirmişlerdir. Gelecek endişensin vergi kaçırmak için 

geçerli bir neden olmadığını, katılımcıların vergilerini zamanında ödediklerini, 

Toplanan vergileri devletin borç faizlerini ödemek için kullandığını, sürekli çıkan 

vergi aflarının vergi ödeme isteğinde azalmaya neden olduğu, vergi dairelerinin 

vermiş oldukları hizmetten, vergi memurlarının vermiş oldukları hizmetten memnun 

olmadıkları, vergi affı uygulamasını uygun bulmadıklarını, Türkiye’de vergi kaçıran 

bireylerin çok fazla ceza almadıklarını bildirmişlerdir. Katılımcılar verginin zorunlu 

ve karşılıksız bir ödeme olduğu, verginin kutsal bir ödev olduğunu belirtmişlerdir. 

Vergi devletin yapmış olduğu hizmetlerin bir karşılığı olduğu, vergi oranları 

indirildiği durumlarda hem tasarruf yapabileceklerini hem yatırım yapabileceklerini 

hem de tüketim harcamalarını artırabileceklerini ifade etmişlerdir. Bireyler vergi 

politikalarının mükellef ihtiyaçlarına göre düzenlenmediğini, vergi ile ilgili 

işlemlerde internet hizmetinden genel olarak yararlandıklarını, katılımcılar vergi 

beyanında bulunurken denetleneceklerini belirtmişlerdir. Yapılan her ekonomik 

işlemlerinin vergilendirilmesi gerektiğini, oy verirken siyasi partilerin vergi 

politikaları konusunda bilgi aldıklarını, mevcut hükümetin vergi politikalarını 

beğenmediklerini bildirmişlerdir. 

Bu sonuçlar incelendiğinde genel olarak insanların var olan vergi sisteminden 

memnun olmadıklarını ve vergi oranlarının çok olduğunu belirtmişlerdir. Vergi 

oranlarının düşürülmesi durumunda ekonomik olarak tasarruf yapacaklarını, tüketim 

ve yatırım sağlayacaklarını bildirerek, vergilerin genel olarak ekonomi içerisinde 
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dönmesi ve tekrar devlete gelir olarak katkı sağlayacağı düşünüldüğünde, vergi 

oranların düşürülmesinin yararlı olacağı düşünülmektedir.  

Araştırmaya katılan katılımcılar vergi kurumlarının vermiş oldukları 

hizmetten memnun olmadıkları, vergi memurlarının görevlerini tam olarak yerine 

getirmediklerini belirtmişlerdir. Bu konuda vergi kurumlarının ve vergi memurlarının 

vergi ödeyen bireylere karşı daha düzenli işlem yapmaları gerektiği ve bu konularda 

hizmet içi eğitimlerin belirli aralıklarla yapılması gerektiği önerilmektedir.  

Araştırmaya katılan katılımcıların vergi kaçırmanın dini açıdan sakıncalı 

olduğunu ve verginin kutsal bir görev olduğunu ifade etmişlerdir. Türkiye’de 

nüfusun büyük çoğunluğunun Müslüman olması nedeni ile dinin vergi üstünde 

önemli derecede etkili olduğu gözlemlenmiştir.  

Araştırmaya katılan katılımcıların, vergi kaçırma konusundaki sorulara 

olumsuz yanıtlar verdikleri ve vergi kaçırmanın çok yanlış bir uygulama olduğunu, 

Türkiye’de vergi aflarının vergi ödeyen bireyleri olumsuz yönde etkileyerek 

rekabette farklılıklar oluştuğunu belirtmişlerdir.  

Katılımcılar insanların ödemiş oldukları vergilerin devlet tarafından etkili bir 

şekilde kullanmadığını, ancak vergilerin devletin sağlamış olduğu hizmetlerin bir 

karşılığı olduğunu, vergi öderken kendini kötü hissetmediğini ve ödenen vergilerin 

kamu hizmeti olarak kendilerine azda olsa döndüklerini bildirmişlerdir. 

Araştırmaya katılan katılımcılar, mevcut hükümetin vergi politikalarını 

beğenmediklerini ifade etmişlerdir. Bir hükümetin vergi sisteminin beğenilmemesi 

bireylerin vergiye karşı tepkilerini olumsuz yönde etkileyeceğine, bu durumda vergi 

oranlarının düşmesinden dolayı vergi konusunda insanlara karşı daha duyarlı olması 

gerektiği düşünülmektedir.  

Genel olarak bakıldığında bireylerin vergiye karşı olumsuz yönde tepki 

verdikleri, mevcut vergi sisteminden memnun olmadıkları, bu memnuniyetsizliği ve 

olumsuz tepkilerin giderilmesi için hem hükümete hem vergi kurumlarına ve vergi 

memurlarına büyük sorumluluklar düşmektedir.  
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Ek 1: Gönülü Katılım Formu 

Bu çalışma Atılım Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü, Maliye Ana Bilim Dalı, 

Maliye-Vergi Yüksek Lisans Programı öğretim üyelerinden Dr. Ahmet Ersen 

ÖZSOY tarafından “Bu araştırma, insan ve toplumların vergilere karşı göstermiş 

oldukları tepkileri ve bu tepkilere neden olan faktörleri belirlemek amacıyla 

yapılmaktadır” “Bireysel ve Toplumsal Açıdan Vergiye Karşı Tepkilerin 

İncelenmesi” başlığı altında yapılacaktır.  Bu çalışmaya katıldığınız için şimdiden 

teşekkür ederiz. 

Çalışma hakkında daha fazla bilgi almak için Atılım Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü, 

Maliye Ana Bilim Dalı, Maliye-Vergi Yüksek Lisans Programı öğrencisi Tuncay ile iletişim 

kurabilirsiniz.  

Bu çalışmaya tamamen gönüllü olarak katılıyorum ve istediğim zaman yarıda 

kesip çıkabileceğimi biliyorum. Verdiğim bilgilerin bilimsel amaçlı yayımlarda 

kullanılmasını kabul ediyorum. (Formu doldurup imzaladıktan sonra uygulayıcıya 

geri veriniz). 

Uygulamanın yapılacağı YER: Online Ortam 

Yetkili  

(Dekan/Bölüm 

Başkanı/Müdür/Müdür Yrd. 

Vs) 

İsim soyad 

Tarih İmza 
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Ek 2: Anket Formu 

Bu çalışma bilimsel bir amaç doğrultusunda yapıldığı için doğru ya da yanlış 

cevap yoktur. Önemli olan size en uygun seçeneği işaretlemenizdir. Veriler 

gruplar halinde değerlendirileceği için katılımcıların isimlerini belirtmelerine 

gerek yoktur.  

 

1.Yaşınız………………  

2. Cinsiyetiniz  

a) Kadın  

b) Erkek  

3. Medeni Durumunuz  

a) Evli  

b) Bekar  

c) Dul  

4. Ailedeki Birey Sayısı  

a)1  

b) 2  

c) 3  

d) 4  

e) 5 ve üstü  

5. Eğitim Durumunuz  

a) Okur-yazar değil  

b) Okur-yazar  

c) İlkokul  

d) Ortaokul  

e) Lise  

f) Üniversite  

g) Lisansüstü  

h) Diğer  

6. Aylık Geliriniz…………………(TL)  
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Lütfen aşağıdaki seçeneklerden kendinize en yakın bulduğunuz şıkkı 

işaretleyiniz. 

1.Kesinlikle Katılıyorum 2. Katılıyorum 

3.Kararsızım                     4. Katılmıyorum  

5.Kesinlikle Katılmıyorum 

En Uygun Kutuya 

X 

İşareti Koyunuz 

1 2 3 4 5 

7. Mevcut vergi sistemi vergi adaletini sağlamaktadır.      

8. Devlet toplanan vergileri etkin bir şekilde kullanmaktadır.      

9. Ödenen vergiler kamu hizmeti olarak geri dönmektedir      

10. Mükellefler vergi hususunda tüm sorumluluklarını yerine 

getirmektedir. 

     

11.Vergi ödediğimde kendimi kötü hissediyorum.      

12. Vergi kaçıran mükellefleri normal karşılarım.      

13. Devlet bir baba gibi mükelleflerine karşı verici olmalıdır.      

14. Vergi kaçırmak dini açıdan sakıncalıdır.      

15. Başkasının mükelleflik görevini yerine getirmemesi beni 

etkiler. 

     

16.Vergi mevzuatı basit ve anlaşılır bir dile sahiptir.      

17. Gelecek endişesi vergi kaçırmak için geçerli bir 

nedendir. 

     

18. Vergimi zamanında öderim.      

19. Toplanan vergileri devlet borç faizlerini ödemek için 

kullanır. 

     

20. Sık sık çıkan vergi afları vergi ödeme isteğimi azaltıyor.      

21. Vergi dairelerinin verdiği hizmetten memnunum.      

22. Vergi memurlarının görevlerini tam olarak yerine 

getirdiğini düşünüyorum. 

     

23. Vergi affı uygulamasını sakıncalı buluyorum.      

24. Ülkemizde vergi kaçıranlar cezalandırılmaktadır.      

25. Vergi zorunlu ve karşılıksız bir ödemedir.      

26. Vergi kutsal bir ödevdir.      

27. Vergi devletin yapmış olduğu hizmetlerin karşılığıdır.      

28.Vergi oranı düşürülürse işlerimi genişletir, yatırım      
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yaparım. 

29.Vergi oranları düşürülürse tüketim harcamalarımı 

artırırım. 

     

30.Vergi oranları düşürülürse tasarruf yaparım.      

31. Vergi politikaları mükelleflerin ihtiyaçlarına göre 

düzenlenmektedir 

     

32. Vergi ile işlemlerde internet hizmetinden faydalanıyorum      

33. Vergi beyanında bulunurken denetleneceğimi 

düşünürüm. 

     

34. Yapılan her ekonomik faaliyet vergilendirilmelidir.       

35. Oy verirken siyasi partilerin vergi politikaları konusunda 

bilgi edinirim.  

     

36. Mevcut iktidarın vergi politikalarını beğeniyorum.      
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Ek 3: Etik Kurul Formu 
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